
VOL. LXI Prie? IS Chicago, Ill.— Antradienis, Balandžio-April 22 d.» 1975 m. Kaina 15c 91

N. Y. TIMES SKELBIA VALSTYBĖS 
DEPARTAMENTO PAREIŠKIMĄ

WASHINGTONAS. — Vakar pranešėme apie Bill Andersono 
straipsnį Chicago Tribune ir apie Atstovų Rūmų užsienio reikalų 
komiteto iš valstybės departamento gautą raštą, kuriame amba
sadorius McCloskey praneša apie valstybės departamento nusi
statymą nepripažinti jėga įvykdyto Baltijos valstybių prijun
gimo prie Sovietų Sąjungos. Sekmadienio New York Times skelbia 
David Binder straipsnį: “Balts in U. S. Fear American Policy 
Shift on Soviet Incorporation of Nations”.

Washingtono korespondentas 
D. Binder irgi praneša apie bal- 
tiečių akciją ir atstovo Edwardo 
Derwinskio pastangas kongrese. 
Per Paskutinius du mėnesius 
1.6 milijonai amerikiečių, kilu
sių iš Baltijos kraštų, išreiškė 
savo susirūpinimą, kad saugumo 
konferencija gali pakenkti jų 
tvirtinimui/kad Lietuva, Latvi- 
j a ir Estija buvo nelegaliai įjung
tos 1940 metais į Sovietų Sąjun
gą. Atstovas Derwinski, kuris 
seniai remia Rytų Europos emi
grantų bylą, pasiūlė Atstovų Rū
muose sausio mėn. rezoliuciją, 
kuri priverstų valstybės depar
tamentą dar kartą pakartoti, kad 
Amerika nepripažįsta sovietų 
padaryto Baltijos valstybių .pri
jungimo, rašo David Binder. *

Atstovas Derwinski gavo raš
tą iš valstybės sekretoriaus asi
stento padėjėjo Kompton B. Jen
kins, kuriame sakoma: “Valsty
bės departamentas dar kartą 
patvirtina, kad toliau lieka Ame
rikos politika nepripažinti jėga 
atlikto Baltijos valstybių prijun
gimo prie Sovietų Sąjungos”.

Vienas valstybės departamen
to pareigūnas pasakęs korespon
dentui, kad jis kartojąs baltams, 

= kad taikingas sienos pakeitimo
ir apsisprendimo principas at
sveria viską, ką jie randa nepri
imtiną “sienų nepažeidžiamu
mo” deklaracijoje. Korespon
dentas kalbėjęs su dr. Kaziu Bo
beliu, Amerikos Lietuvių Tary
bos pirmininku, telefonu ir Bo
belis jam pasakęs, kad daug me
tų rusai bando gauti jų bruta
lios okupacijos Baltijos valsty- 
vėse pripažinimą. Jei saugumo 
konferencija patvirtins laisvą 
apsisprendimo teisę, tai bus ge
rai.

Korespondentas Binder toliau 
rašo, kad, apsiginklavę oficia
liais pareiškimais atstovas Der- 
winskis ir valstybės departamen
to pareigūnai tikisi nuraminti 
baltų sentimentus prieš saugu
mo konferenciją, šis pareiški
mas bus įteiktas ir Washingtone 
esančioms Raitijoms valstybių 
atstovybėms.

Indijos satelitas 
skrieja erdvėse

NEW DELHI. — Erdvėn pra
ėjusį šeštadienį buvo pasiųstas 
pirmas Indijos satelitas, kurį iš
kėlė į erdvę sovietų raketa. Tuo 
Indija tapo 11 valstybės pasau
lyje, pasiuntusi į erdves savo 
mokslinių tyrimų satelitą, 800 
svarų su įvairiais erdvės spindu
lių matavimo aparatais. Prane
šimai sako, kad Indijos moksli
ninkai dirbo dvejis metus, kol 
pastatė šį satelitą.

Kitos valstybės, kurios pačios 
ar kitų padedamos iškėlė sateli-

IŠ VISO PASAULIO
O

DAMASKAS. — Etiopijos Eri
trėjos provincijoje sukilėliai, ku
rie siekia atsiskirti, toliau tę
sia'kovas. Praėjusią savaitę su
kilėliai numušė valdžios lėktu
vą, nušovė 100 kareivių ir su
naikino 18 sunkvežimių, pranešė 
Sirijoje sukiėlių atstovas.

NIKOSIJA. — Graikai dauge
lyje pasaulio miestų sekmadie
nį suruošė demonstracijas, rei
kalaudami Kipro salos graikams 
teisių grįžti Į savo.namus turkų 
okupuotoje Kipro salos dalyje. 
Demonstracijose daugiausia da
lyvavo graikės moterys. Londo
ne žygiavo 3,000, Atėnuose — 
10,000, Nikosijoje — 20,000, Či
kagoje apie 500 moterų. Kipro 
moterų demonstracijoje dalyva
vo aktorė Melina Mercouri ir 
Lady Amalia -Fleming, britų 
mokslininko, atradusio penicili
ną, našlė.

RAWALPINDI. — Kinijos vi
cepremjeras Li Hsien-nien Pa
kistane pasakė bankete kalbą,, 
kurioje įspėjo klausytojus, kad 
dvi didžiosios galybės: Ameri
ka ir Sovietų Sąjunga intensy
viai rengiasi karui, nors kalba 
apie taiką. Viso pasaulio žmonės 
turį' tam karui būti pasirengę, 
nes pavojus kasdien didėja, pa
sakė Kinijos vicepremjeras.

ATĖNAI. — Valdančioji Grai
kijos partija, kuriai vadovauja 
premjeras Caramanlis, sekma
dienio papildomuose rinkimuose 
pralaimėjo tris parlamento vie
tas. Vistiek naujieji demokra
tai valdo 216 iš 300 vietų ir turi 
parlamente stiprią kontrolę.

NEW YORKAS. — Preziden
tas Fordas nutarė pakeisti Ame
rikos ambasadorių Jungtinėse 
Tautose John Scali ir paskirti 
nauju ambasadoriumi Daniel Pa
trick Moynihana, buvusį ambasa
dorių Indijoje. Maynihan yra 
kritikavęs Amerikos delegacijos 
laikyseną Jungtinėse Tautose, 
ypatingai Amerikos santykius 
su naujomis valstybėmis.

LOS ANGELES. — Sekma
dienį buvo paskelbta, kad bu
vęs prezidentas Nixonas savo 
dokumentus, raštus ir pasikal
bėjimų juosteles atiduos Pieti
nės Kalifornijos universitetui, 
kuris įsteigs Nixono Biblioteką.

MANILA. — Nors 'dauguma 
Filipinų musulmonų vadų taria
si su vyriausybe ir paskelbė ka
ro paliaubas, viena musulmonų 
grupė, Kinijos komunistų va
dovaujama, pradėjo naujus puo
limus Jolo saloje.

tus, yra; Amerika, Sovietų Są
junga, Vak. Vokietija, Kinija, 
Prancūzija, Britanija, Kanada, 
Australija, Italija ir Japonija.

San Francisco mieste buvo atidarytas naujas viešbutis, kurio vesti
biulis toks didelis, kad atidarymo metu buvo jame paleistas didelis 

balionas,- pabrėžęs neįprastą to vestibiulio aukštį ir plotį.

Graikija gaus 
prancūzu ginklų

ATĖNAI. — Graikijos prem
jeras Caramanlis sekmadienį su
grįžo iš Prancūzijos, laimėjęs ten 
daug pažadų. Prancūzija ne tik 
pažadėjo parduoti Graikijai ge
momis sąlygomis ginklų, bet ža
dėjo duoti 480 mil. dol. paskolą 
Graikijos žemės ūkio sumoder- 
ninimui. Prancūzijos ginklų sąs
kaita Graikijai irgi sieksianti 
apie 400 mil. dol.

Amerikos įtaka Graikijoje su
mažėjo po turkų puolimo Kipro 
saloje. Graikai įsitikinę, kad 
Amerika būtų galėjusi turkus 
sustabdyti, jei būtų norėjusi. 
Anksčiau graikai -kaltino Ame
riką, kad ji palaiko karinę grai
kų diktatūrą. Atrodo, kad Pran
cūzija pakeis Ameriką kaip 
Graikijoje įtakingiausia užsie
nio valstybė.

Kareivių ginklus 
atiduoda priešui

BANGKOKAS. — Iš Kambo
džos pabėgusių valdžios karei
vių konfiskuoti ginklai atiduo
dami komunistų jėgčms. Apie 
10,000 Kambodijos kareivių ir 
civilių pabėgo nuo komunistų į 
Tailandiją. Jos vyriausybė su
tiko sugrąžinti sunkvežimius ir 
kareivių ginklus komunistams.

Sostinėje Phnom Penhe ra-

Šiaurės Korėjos 
vado grasinimai

'HONG KONGAS. —■ Kinijoje 
labai iškilmingai buvo sutiktas 
šiaurės Korėjos diktatorius, pre
zidentas Kim H Sung, kuri pri
ėmė ir Mao Tse Tungas. šiaurės 
Korėjos žinių agentūra vadina 
savo prezidentą “gerbiamu ir my
limu vadu, draugu Kim II Stin
gu, revoliucijos genijum, tau
tos didžiąją saule ir legendari- 
niu herojum”..

Kim II Sungas pasakė Pekine 
kalbą, kurioje pasidžiaugė ko
munizmo pergalėmis Kambodi- 
joje ir Vietname ir reikalavo, 
kad Amerika išvežtų savo ka
riuomene iš Pietų Korėjos. Kaip 
P. Vietname sugriuvo “kolonia- 
linė imperializmo < sistema, taip 
ji neišsilaikys ir P. Korėjoje”, 
pranašavo prezidentas.

Jis kaltino Amerikos vyriausy
bę už P. Korėjos fašistinio reži
mo išlaikymą ir pagrasino, kad 
karui kilus “mes visiškai sunai
kinsime agresorius ir jėga suvie
nysime Korėją”.

dijas duoda tik revoliucines dai
nas ir pertraukomis perskaito 
pranešimus apie vieno ar kito 
miesto užėmimą. Prancūzija jau 
atidarė Phnom Penhe ambasa
dą, kurioje prisiglaudė ir 26 už
sienio korespondentai, jų tarpe 
penki amerikiečiai. Jie visi esą 
sveiki ir saugūs.

Sovietai suėmė 
kelis disidentus

LONDONAS. — Amnesty In
ternational centras Londone pa
siuntė sovietų komunistų parti
jos vadui Leonidui Brežnevui 
protesto telegramą dėl tos or
ganizacijos narių Sovietų Sąjun
goje persekiojimo.

Sovietai ligšiol toleravo tos or- j 
ganizacijos mažo skyriaus veik
lą Sovietų Sąjungoje, nes Am
nesty International organizaci
ja dalyvavo sovietų suruoštoje 
“Taiką Mylinčių Jėgų”- kongre
se Maskvoje 1973 m. spalio mėn. 
Sovietų Amnesty grupė paža
dėjo nekritikuoti sovietų val
džios vykdomų žmogaus teisių 
laužymų, bet ribojosi Jugosla
vijos, Šri Lanka ir kitų šalių 
kritika.

Sovietų slaptoji milicija suėmė 
Andriejų Tverdochlebovą Mas
kvoje ir Mikolas Rudenko Kije
ve. Trečias Amnesty Internatio
nal narys Sergejus Kovalevas su
imtas jau gruodžio mėn. ir kali
namas už Lietuvos Katalikų Kro
nikos platinimą.

Milicija 12 valandų krėtė Va
lentino Turčino butą Maskvo
je ir Aleksandre-Ginzburgo butą 
Tamsoje, kuri jis gyvena ištrem
tas iš Maskvos. Sakoma, kad per 
Ginzburgą rašytojas Solzenici- 
nas siunčią į Sovietų Sąjungą 
disidentams ir kaliniams vais
tus. Ginzburgo butas buvo kre- 
čiams 29 valandas.

Portugalija 
rengiasi balsuoti 
LISABONA. — Portugaija 

ruošiasi penktadienio basavimui. 
Komunistai bando išardyti 
smurtu kitų partijų mitingus. 
Oporto ir Lisabonos miestuose 
įvyko smurto veiksmų, sužeista 
virš 20 žmonių. Rinkimuose da
lyvauja 12 politinių partijų, jų 
tarpe 7 kairiosios ir penkios į de
šinę nuo centro.

Ilgai gyvenę be rinkimų, por
tugalai menkai orientuojasi bal
savimo procedūroje, be to, rin
kimuose išrinkta asamblėja, jau 
iš anksto paskelbta karinės val
džios, neturės jokių galių. To
dėl daug kas ruošiasi įmesti tuš
čius balsavimo lapus. Katalikų 
bažnyčia ragina žmones balsuo
ti, nes tušti lapai gali tik sustip
rinti komunistų įtaką.

Daugiausia laimėjimų dešinio
sios partijos laukia Oporto mies
te ir apylinkėse, nes čia yra vy
no gamybos ir pasiturinčių vi
durinės klasės portugalų centras, 
čia nemažą įtaką turi katalikų 

Į vyskupas Antonio Fereira Go
mes, pats gyvenęs 10 metų egzi- 
lėje, kai Portugaliją valdė Sala- 
zaro režimas. Vyskupas ragina 
žmones balsuoti už nuosaikias 
partijas ir neremti tokių kandi
datų, kurie pasisako prieš krikš
čionybę.

ZAMBOANGA. — Filipinų 
musulmonų vadai savo konferen
cijoje su vyriausybės atstovais 
reikalavo įvairių reformų, tačiau 
atmetė planą suskaldyti Filipi
nus į kelias dalis.

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo prezidentas Nguyen Van 
Thieu, išbuvęs to krašto valdžios priešakyje 10 nelengvų metų, 
vakar pasitraukė iš pareigų. Savo kalboje į krašto gyventojus gen. 
Thieu pareiškė vilti, kad jo pasitraukimas atidarys kelią į dery
bas su komunistais ir bus išvengta puolimo prieš Saigoną. Jis 
pats daug kartų yra pareiškęs, kad su komunistais jis nesiderės 
ir į jokią koaliciją neis. Thieu pasitraukimo-reikalavo ne tik ko
munistai, bet Spaudimas atsirado ir iš kitų politinių ir religinių 
grupių pačiame Vietname ir užsieniuose.

Prie Thieu nutarimo pasi
traukti galėjo prisidėti ir pasi- 
kaTbėjiffiž^SŪ“generolu Nguyen 
Van Toan, Saigono karinės apy
gardos viršininku, kuris sekma
dienį pranešęs prezidentui, kad 
jis nematąs būdų apginti Sai
gono nuo daug stipresnių komu- 
tų jėgų. Radijo ryšiai su Xuan 
Loc gynėjais nutraukti, priešas 
savo sunkiosios artilerijos svie
diniais jau pasiekia Bien Hoa 
bazę, kuri yra 15 mylių nuo Sai
gono.

Prezidento pareigas laikinai 
paėmė viceprezidentas Tran Van 
Huong, 71 metų amžiaus ligo
tas vyras. Ar komunistai norės 
su juo derėtis, parodys ateitis. 
Ar atsiras Saigone komunistams 
priimtinų vyrų, su kuriais ko
munistai tartusi, irgi neaišku, 
nors Viet Congo atstovai pareiš
kė Paryžiuje, kad jie sutiktų tais 
tis su bet kuriuo politiku, išsky
rus Thieu.

šiandien Saigone turi įvykti 
ekumeninės pamaldos, kuriose 
kartu už taiką melsis: katalikai, 
budistai, Cao Dai ir Hoa religijų 
tikintieji! Pamaldose žadėjo da
lyvauti ir įtakingas Saigono ar
kivyskupas Nguyen Van Bihn.

Amerika pagreitino savo pilie
čių išvežimą iš P. Vietnamo. Iš
važiuoja ne tik amerikiečiai ir 
jiems dirbusių vietnamiečių šei
mos, bet į lėktuvus priimami ir: 
filipiniečiai, vokiečiai, australai, 
taivaniečiai ir kt.

Pentagonas paskelbė, kad prie 
Vietnamo yra penki lėktuvne
šiai! “Enterprise”, “Coral Sea”, 
“Midway”, “Okinawa” ir “Han
cock”, be to, keturi transporto 
laivai.

Bien Hoa bazė, didžiausia III- 
sios karinės apygardos karinė 
instaliacija, su dideliu aerodro
mu, sandėliais ir kareivinėmis 
yra apšaudoma iš 130 mm. pa
trankų kas 10 min. Aviacijos me
chanikai negali dirbti, nes sėdi 
■požeminiuose bunkeriuose, slėp
damiesi nuo skeveldrų. Apygar
dos karinis štabas buvo iš tos
bazės perkeltas į Saigoną.

Prieš pasitraukdamas iš pa
reigų prezidentas Thieu įsakė 

laikyti namų arešte penkis ge
nerolus ir penkių provincijų vir
šininkus už apsileidimą parei
gose. Jų tarpe yra gen. Due 
Khanh, De Nango aviacijos va
das, pirmas pabėgęs iš miesto, 
prasidėjus komunistų puolimui.

Sekmadienį Pietų Vietna
mo karinė vadovybė perkėlė sa
vo karo lėktuvus iš Bien L’ca ba
zės į aerodromą prie Saigono. 
Bien Hoa yra apšaudomas ko
munistų artilerijos, šis perkė
limas gali suparalyžuoti P. Viet
namo aviaciją, nes Bien Hoa liko 
lėktuvų remonto dirbtuvės, ku
rių nėra Tan Son Nhut aerodro
me.

Žvalgybos pranešimais komu
nistai yra sutraukę Saigono apy- 
| iinkėsė Virš 100,000 kareivių. 

Kasdien laukiama komunistų 
puolimo pradžios.

Amerikos piliečiai tyliai išva
žiuoja iš P. Vietnamo, per dieną 
išskrenda apie 70 žmonių. Nuo 
balandžio 5 d. išvažiavo 1,324 
amerikiečiai. Saigone dar liko 
apie 4,000. Jūroje laukia keli 
helikopterių laivai.

Vietnamiečiai pabėgę iš ko
munistų užimtų vietovių pasa
koja apie jų valdymo metodus. 
Gyventojai padalinti f keturias 
grupes.. Jiems išduodami ketu
rių spalvų dokumentai. Komu
nistai visus tuos, kurie pabėgo 
nuo jų 1954 metais, verčia pės
čius keliauti atgal į šiaurės Viet
namą. Tie bėgliai nuo komuniz
mo traktuojami dar blogiau už 
P. Vietnamo kareivius ar po
licininkus. Normaliai žmonėms 
duodama 400 gramų ryžių per 
dieną, tačiau gyventojai su rau
donomis kortelėmis gauna tik 
200 gramų- ryžių. Miestus ad
ministruoja iš šiaurės Vietna
mo atvežti valdininkai., jų tarpe 
daug moterų.

-MADRIDAS. — Ispanijos ka
talikų vyskupai paskelbė 38 pus
lapių laišką, kuris buvo tikin
tiesiems perskaitytas sekmadie
nio pamaldose. Laiške reikalau
jama daugiau politinės laisvės 
visiems piliečiams, o ypatingai 
darbininkų unijoms.

MONACO. — Amerikos negrė 
Josephine Baker, 69 m. buvo pa
laidota Monako karalystėje, da
lyvaujant 2,000 jos gerbėjų, jų 
tarpe ir princesei Grace, Mona
ko kunigaikštienei. Baker, dai
nininkė ir šokėja, mirė balan
džio 12 d.

Debesuota, 
dieną 60°, naktį 45. 
Saulė teka 6:00, leidžiasi 7:37.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAffifi
Kūno, proto Ir jausmų "darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. .. ■

JAUTRUMAS MAISTUI
Maistui jautrumas (alergija) pasitaiko daug daž

niau, negu gydytojai mano.
Claude A_ Frazier, M. D.

tui, bet ir gydytojui žinoti mais
to botaniškas giminingumas. 
Pav., įvairiopi riešutai (cashew 
nuts, pistachio nuts ’r mangoes) 
yra vienos botaniškos šeimynos 
vaisiai. Botanika, kaip žinome,

Jhi dabartinės naujovės mais
to jautrumo srityje domina gy- 
totojus. I. Maistui alergija (jau
trumas) daug dažniau pasitaiko, 
necu priimta manyti. 2. Jausmų 
įsitempimas (emotional stress)
turi įtakos maistui įsijautrinant, yra mokslas apie augalus. Jei 
Maistui jautrumas gali sukelti 
tokius simptomus, kurie yra ben
dri kitoms negalėms. Už tai daž- 
n- i rra'iūrimas maistui įsijau- 
t inimas — palaikomas kita liga. 
Dažniausiai maistui alergiški 
žmonės laikomi neurotikais. Daž
nai pražiūrimas ir paciento eme
rius (jausminis) įsitempimas. 
Kas gali žinoti, ką pacientas jau
čio kas žino, kad kaž kas yra 
netvarkoj. Alergija maistui ga
li sukelti savotiškus centrines 
nervų sistemos reiškinius: su-

- maišimą, jautrumą, nusiminimą,

žmogus yra jautrus vienam tų 
riešutų, jis gali būti jautrus vi
siems tos šeimos atstovams. Rei
kia žinoti, kur gali žmogus su
sidurti su jam jautrumą suke
liančiu maistu. Duokim, toks že
mės riešutų (peanut) aliejus 
yra vartojamas baronkų (daugh- 
nuts) virimui. Tokių baronkų 
prisivalgęs riešutams jautrus 
žmogus gali susirgti viršui mi
nėtais negerumais.

Jautrumas kasdieninei duonai 
— liga

Jautrumas (alergija) maistui

-j
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Poetas, Alvudo sekretorius Antanas Kavėža aukojasi 
savos šeimos ir visuomenės gerovei. Be pasiaukoji

mo nėra niekur jokio gėrio atsiekta.
Nuotrauka M. Nagio

■; m ai ’ ^■■•T^~‘

Kai priseina išjungti

la’^ai didelį jėgųIttrštbjimą, koor
dinacijos štoką ir daugelį kitų gali susirgdinti kiekvieną kūno 
reiškinių. Ir patyrusiam gydy-' 
tai ui gali būti sunku nustatyti 
teisinga ligos priežastis.

l abai svarbu ne tik pacien-

dalį. Tada toji liga gali sukel
ti įvairių ligų reiškinius: nuo 
aklosios žarnos uždegimo nuda- 
vimo iki šizofrenijai panašių ne-

I DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę Šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų.

■ Dabar jie gali paskaityii gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą, 
.'lems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų.
Naujai, atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams im- 

Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at-
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ —

,,
d

I suneria ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA- 
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeiviu šviesuoliu gyvenimu

Ii

NO ROKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas

ir jų ’kieta, ideologine veikla. , .
Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado

maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori- 
| jos Draugija. Chicago, 1962 m, 206 psl., kaina 2 dol.

“NAUJ1ENU” ADMINISTRA CIJO.JEGAUNAMA

iB
1 
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J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VE1LKLA
154 psl. knyga. Kaina $3.00

j Nei vienas žmogus, noris pažinu nepriklausomos Lietuvos ir Antano 

| ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 

| laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau-

i Smetonos valdymo* laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- " ’ i-*- -» *- • - ______ _1 Įtolimą Lietuvos praeiti., Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- 
-^ siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti > “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S2.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c, persiuntimui pastų, tokiu adresu:

NAUJIENOS| 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608 
*

Kas negali užeiti j “Naujienas”, tai prašomas persiusti S2.50 čeki

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime

Y

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapacinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psL, kietais drobės viršeliais Kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis.

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenini

yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriančio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČFKAGieTĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo VDnfuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune. Naudakiuose 
Klaipėdoje ir Patangoje. Vaizdus aprašymai, ka Ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pat 
išversta i anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės į Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $300.

kuriančio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija.

Autorė buvo VDninje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose
k J t - - T-k _ *•- a _ « . j. . a . *

kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė.' 95 psL S 1.50. YYa ’taip "pat

vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis.
D. Kuraitis, KFLIOKt Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au

toriaus pastabumą neapgauna Inturisto Ir agftpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žamaitls, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 196 psl. Kaina $2.00.

Vincas žamaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina SI.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 Se. HALSTED JT., CHICAGO, ILL. 60603

atsilankant darbe valandomH >rba užsakant paltu Ir pridedant 
žakj ar piniginę parlaldg.
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paaiškinti, l
sžgėrus ir riebiai privalgius imal 
skaudėti pilvas. Gydytojai tada 
randa pasikartojantį pankrea

titą (kasos uždegimą). Kas rei
kia daryti, kad tokios hgos pa- 
s kartoj in ai liautųsi.

odėj mano vyrui pa-1

gerumų, 
sunkesnius susirgimus, reikia 
elgtis labai atsargiai, kad rimtos 
ligos nepalikytume maistui aler
gija. Padeda susekti maistui 
jautrumą išklausinėta nuodug
niai mediciniška istorija. Tada 
susekama, kad pacientas'jau nuo 
mažens buvo maistui jautrus: 
jis' turėjo šieno šiltinį (hay- fe
ver), žarnų susitraukimus (co- 
lioc). Už tai gydytojai turi bū
ti labai atsargūs, kad nepali- 
kius maistui įsijautrinusiojo pa
ciento neurotikų ar ligų teškan
čiuoju (hypochondriku)/kai tuo 
tarpu jis tikrai gali būti įsijau
trinęs (alergiškas) kasdieninei 
duonai. ’ 1 ■ r“ •
Kaip gydomi maistui jautrieji 

- V -r* •-

.Pradžioje imami maitinti to
kie pacientai viena kuria maiš
to rūšimi. Kitos maisto rūšys 
išjungiamos, (elimination, diet). 
Tokia dieta pritaikoma pagal 
paciento užsiėmimą
čiai žmogaus užsiėmimui. Vieno
kia ji bus vaikams, kitokia sė
dintiems darbininkams, ’ trečia 

dirbantiems, ir pan.

atsakan-
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Oak Creek, Wis., yra didelė PPG Industries įmonė, kurioje degutas 
specialiais vamzdžiais nueina į gamybos skyrius ar į isvežiojimo 

skyrių.
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S. LOZORAIČIU ŽODIS
ŽMOGAUS TEISIU KONFERENUAI

Valstybių vadinamosios inkor
poracijos į Sovietų Sąjungą 
pripažinimas yra neleistinas. 
Toks nutarimas sudarytų įna
šą į tarptautinės bendruome
nės gynimą nuo naujosovietų 
sukelto teisės bei moralės nie
kinimo antplūdžio, kuris grę- 
sia sunaikinti civilizaciją. -

Antrajai Europinei žmogaus 
Teisių ir apsisprendimo Kon
ferencijai, sušauktai Liucer-

?.įsakymas. Reikia liautis gir-1ne* Šveicarijoje, Lietuvos Dip-

MONTREAIIO NAUJIENOS
? * šaunios "Gintaro" penkeriy mėty sukaktuvės

* * Montrealio lietuvių jaunimo
■ ansamblis “Gintaras” labai iš

kilmingai atšventė savo penkių 
metų sukaktį balandžio 12 d. di
delėje James Lyng mokyklos sa
lėje, kuri buvo pilna svečių ne 
tik montrealiečių, bet ir atvy
kusių, daugiausia jaunuolių iš 
Bostono, Hartfordo, Toronto, 
Ottawos ir kitų tolimų miestų.
' Gintariečiai Montrealyje kon
certuodami, visada pasikviečia 
talkon kurį nors ansamblį, šiuo 
kartu buvo pakviestas Toron
to lietuvių ansamblis irgi “Gin
taras”, kuriam vadovauja Rita 
ir Juozas Karasiejai.

Pradžioje Gintaro ansamblio 
pirmininkas, Algirdas Kličius

f
atrod Sveiirinc dar iiveoeko .migi a- šia iškilminga pruga butų ia- 

cijos departamento atstovas Mr. bai buvę vietoje pradedant kon- 
L. Collin prancūziškai ir kreip-, certą sugiedoti Kanados ir Lie-

. ItctuviSų stalių, bet atrodė ;an 
Į pe* seni Šokti jaunimo ansamb
lyje, nes gi kudločių mada jau 
Į ?raėjo ir dabar laikoma nebe
moderniška kudlomis apsileisti.

Viso ansamblio mergaitės lie
tuviško stoliaus išlaikymo gro
žiui turėtų irgi susipinti kasas. 
Jeigu plaukai per trumpi, dabar 
labai madoje perukai, jie kaip 
tik labai tinka scenai.

Abiejų ansamblių iškilmingas 
koncertas pildomas 150 jaunų 
dalyvių vyko labai pakiliai ir 
efektingai, sukeldamas didelį 
svečių entuziazmą. O kai, bai
giant koncertą, abu ansambliai 
grojo orkestrais, visi kartu dai
navo ir šoko “Subatėlę’, atrodė, 
kad visų, susirinkusiųjų į šią sa
lę, širdys plis ir džiaugsmo. Jo
kiais kitais žodžiais negalima iš
reikšti to džiaugsmingo entuziaz
mo, kurį visi reiškė.

Pasibaigus koncertui 
sveikinimai. Buvo iškviesti sa
lės vidurin ir prisegami korsa- 

. žai: abiejų ansamblių vadovams, 
režisorei Birutei Nagienei ir 
Gintaro kūmams, kurių beliko 
tik trys iš buvusių šešių. Kū
mas Pranas Rudinskas pasakė 
sveikinimo žodį ir paskaitė at
siųstas sveikinimų telegramas 
kūmų J. šablausko iš Salvadoro 
ir D. Viskontienės ir Akapulkos. 
(Torontiškis kūmas St. Kairys 
yra miręs). Kūmos M. Jonynie- 
nė ir E. Kardelienė įteikė krikš
tavaikiams dovanas.

Petras Vaupša banko “Lito” 
vardu įteikė 250 dol. čekį, Liu
das Stankevičius lietuviško ra
dijo vedėjas sveikindamas pa
aukojo 5 pranešimus skelbiant 
Gintarų koncertą. MLB-nės pir
mininkas Juozas ‘šiaučiulis svei
kino Bendruomenės vardu. To
ronto Gintaro vadovai R. ir J. 
Karasiejai sveikindami įteikė 
ir vazą.

i

damasis į torontiškius anglis- i tuvos himnus. Bet kažin kodėl 
kai. Svečių tarpe buvę žymūs ] “Gintaras” niekuomet himnų neikuverio ir po Amerikos didžiuo

sius miestus, kur tik lietuviai 
ir kitataučiai juos kviesdavo.

Gintaras yra vienintelis Ame
rikos kontinente lietuvių liau
dies instrumentų orkestras. Ber
žiniais trimitais, rageliais, bir- 
binėmis, skudučiais, lumzdeliais, 
kanklėmis, skrabalais ir tabalais 
50 jaunuolių pildo lietuvišką 
muziką, akompanuoja moterų 
kvartetui, groja patys dainuo
dami visi choru, deklamavimus

I

McGill universiteto profesoriai 
Dr. Klinck buvo pasveikinti plo
jimais.

Užbaigai keturi buvę Gin
taro pirmininkai: Irena ir Pe
tras Lukoševičiai, P. Povilaitis 
ir dabartinis pirm. Algirdas Ki- 
čius, atvežė stalą su 5 tortais ir 
degančiomis žvakėmis ir Gintaro

pagroja nei pagieda. •
Neaišku ir tas, kodėl šiuo kar

tu Gintaras visuose savo skel
bimuose? ir išleistame Įatvyku- 
siems į koncertą sveikinime, skel
biasi kaip “Montrealio Jaunimo 
Ansamblis Gintaras”,
Montrealio Lietuvių Jaunimo 
Ansamblis Gintaras. Ar tai klai- 

vadovai Zigmui lapinui jas už- da, ar sąmoningai išleistas žodis

lomatijos šefas 
pasiuntė šį raštą:

Konferencija susirenka tuo 
kada žmogaus teisės ir 

dėsniai yra 
sunkiai pažeidžiami pačioj Eu
ropoj. Sovietų Sąjunga, bruta- 
iišku smurtu pavergusi 
Europos tautų, reikalauja da
bar saugumo ir bendradarbia
vimo Konferencijoj, kad būtų 
pripažinta padėtis, kurią sovie
tai sudarė, laužydami he ato
dairos sutartis ir tarptautinės 
teisės nuostatus.

Tokiu būdu Sovietų Sąjun
ga siekia paversti saugumo ir 
bendradabiavimo Konferenciją 
antruoju pragaištingu 
cheno susitarimu, 
komis, pagal sovietų sumany
mą, taptų taip pat Baltijos 

ta, kad pergausus riebalais (tri- | Valstybės — Lietuva, Estija ir 
glyceridais) kraujas sukelia pa- j Latvija, 
kreatitą. Kai suserga girtaujan
tysis, jis ima nevalgyti ir nu
stoja gerti svaigalus vienai ar 
trims paroms. Tada jo riebalai 
kraujuje mažta ir skausmai dėl 
kasos uždegimo ima nykti. Nu
stoti girtavus ir riebiai valgius 
turi kiekvienas, kuris netrokš
ta susilaukti pavojingo kasos 
susirgimo 
mės.

ney bean, lima liean, navy bean, 
žalios pupelės (green bean) soy 
bean, wax bean, iiconice, black- 
eyed žirniai, chick pea (žirniai 
dideli), žalieji žirniai, split pea 
ir tamarind. Yra knyga to gyd. 
Frazier parašyta apie maisto da
lykų giminingumą.
Kai kurie papildomi tyrimai

Odos jautrumas įvairioms me
džiagoms tiriamas kartais mais
tui jautrumui esant. Vienok toks 
tyrimas (skin test) maistui jau
trumo atveju yra mažiau pati
kimas, negu. esant. jautrumui 
Įkvėpuojamoms dulkėms (inha
lants). Tik kartais odos tyri
mas daromas esant maistui aler
gijai. Tas priklauso nuo surink
tos ligos istorijos ir pačio pa
ciento.: Įkvėpuojamoms dulkėms 
jautrumo atveju ir esant jautru
mui vabzdžių įkandimui, daroma 
palaipsnis sumažinimas jautru-, 
mo (dessensitizacija). Maistui 

. , -i

jautriimo at ve j u je toks nujautri-
nirrias nedaromas.

Kraujas sl- ebinamas

“populiariame

tavus.
i (trig!ycerida.s) — taip nuo al
koholizmo per kraujo suriebėji- 
mą triglyceridais prieinama prie 

; jiakreatitoi i liga yra skausmin- 
Įga (pilvas skauda) ir labai pa- 
; voiinga. Daugelis miršta nuo mi- 
j neto kasos susirgimo.

Visi gydytojai žino, kad kai 
kuriems girtaujantiems, po pa
silinksminimo
klube” gaunasi staigus kasos už
degimas (acute pancreatitis). 
Ligi šiol gydytojams nebuvo ži
noma tokios ligos atsiradimo 
priežastis. Buvo spėliojama (te
orija), kad alkoholis sukelią da
liną kasos latakų užsikimšimą 
ir tada kasos sekretas negalėda
mas prasišalinti į žarnas ( ima 
virškinti pačios kasos audinius. 
Tada gauna geriantieji aštrų 
kasos susirgimą. Dabar susek-

(pankreatito). Sėk-
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S. Lozoraitis

metu, 
apsisprendimo

eilę

jMiun- 
kurio au-

šitokiomis aplinkybėmis Eu 
ropinei žmogaus teisių ir ap
sisprendimo Konferencijai ati
tenka ypač svarbi užduotis — 
pakelti savo balsą prieš sovie
tų užmačias. Manau taip pat 
esant reikalinga pareikšti vie
šai, jog demokratijai privalo
ma ne tik tam tikra valdymosi 
forma, bet taip pat demokra
tinė užsienio politika,, , tai yra
politikai; kuri neprileidžia' tarp 
tautinių nusikaltimų pašėkui 
pripažinimo.

Reikšdamas šias mintis sveii 
kinu Konferenciją 
kad jos darbai būtų sėkmingi.

Aš tikiuosi, kad Konferen
cija konstatuos, jog

ir linkiu,

bet ne

Europinėje 
ir apsisprendimo konferenci- «■ 
joj Lietuvai atstovauja Pasiun
tinybės patarėjas Dr. Albertas 
Gerutis. Konferencijos Globos 
Komitete, tarp kitų, dalyvau
ja: Europos Parlamento pir-

žmogaus teisių
)

mininkas Berkhouwer; ■ Euro
pos "Politinių Mokslų Akade
mijos nuolatinis sekretorius 
Dammond, Vokietijos Bundes 
tago vicepirmbiningas Jaėger, 
buvęs Danijos užs. reik, mi- 
nisteris, Europos Parlamento 
vicepirmininkas Kraft, \Euro- 

Tarvbos Patariamosios

£ i

pos
Asamblėjos pirmininkas Itali-
jos senatorius Vėdavote, rašy
tojas Panin.

$
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DRAUGAS - t* BI^iULIS
Baltijos v\gė

pasveikinęs taip gausiai susirin
kusius svečius, pakvietė Rasą 
Lukoševičiutę vadovauti iškil
mėms.

Rasa iškilioji mūsų jaunuolė, 
buvusi Gintaro pažiba. Ji kank
liavo, nuostabiai gerai deklama
vo ir dainavo ansamblyje penkis 
metus ir dabar pavadinusi save 
veterane, labai gražiai papasa
kojo apie praėjusias per tuos 5 
metus šviesias ir tamsesnes Gin
taro dienas repetuojant, koncer
tuojant ir prisimenant tolimas 
keliones autobusais ir lėktuvais 

. po plačiąją Kanadą net iki Van-

ir šokius palydi.
Ansamblio įkūrėjas, ir vado

vas, yra Zigmas Lapinas. Jis pats 
harmonizuoja dainas ir liaudies 
instrumentams pritaiko muziką.

Vokalinei daliai vadovauja Ina 
Kličiuvienė, šokiams Hilda La
pinienė. Mažų mergaičių Atža
lynui ‘'Gintarėliui” vadovauja 
Jonas žurkevičius.

Salėje nebuvo scenos, tik or
kestrai sėdėjo paaukštinimuose, 
veiksmas vyko salės viduryje ir 
todėl ne visiems buvo gerai ma
tomas.

Koncertas tęsėsi apie pusant
ros valandos be pertraukos abie
jų ansamblių pakaitomis ir su
darė vientisą pynę pildant instru
mentų muziką, abiejų kvartetų
bei chorų dainavimą ir šokius.

Prieš koncerto galą, mūsų

POEZIJOS VEIKALAI
- kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepiaPoezija 

j y - 
žirginiais?-kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste- <’ ii? "__ _ S 1______ *T— * Yl —_ _ __ A ’ -~r 1X*__ - -
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių

lazdynui išskleisti mažuti deimantu^ spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas

sekė

gesinus visi sugiedojome Ilgiau- “lietuvių”? 
šių metų. Elzbieta Kardelienė

f N

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA 
7722 George St.

La Salle, PQ., Montreal 690,
Canada

naujam skaitytojui 
tik už $5.00 metams!

(Reguliari prenumerata — $10.00)

Jautrumas maisto priedams
Tūkstančiai priedų (additi

ves) šiam krašte naudojami mai
stui pagerinti. Niekas nežino, 
kas, kada, kam iš jų pasidarys 
jautrus valgydamas tuos mais
to priedus kartu su maistu. Ge
riau būtų, kad kuo mažiau nerei
kalingų priedų būtų dedama į 
maistą. Įsijautrinusiam žmogui 
kenkia ir tokie medžiagų liku
čiais kaip dalys vamzdžiams nai
kinti medžiągų, vaistų ir kito
kių dalykų. Visokie į maistą de
dami dalykai yraliga alergija 
negaluojančiam. Jau ištirta, kad 
yra žmonių susergančių nuo se
kančių į maistą dedamų medžia
gų : Butylated hydrokyanisole 

I (BHA), butylated hydroxyto
luene (BHT)., sodium nitrite, 
baltinantieji chemikalai (bleach
ing chemicals) ir chlorine. Kas 
žino, kiek žmonių pamažu įsijah- 
trina visokioms medžiagoms. 
Gyd. Franzier pataria prisipa
žinti, kad mes esame šioje sri
tyje ignorantai ir turime elgtis 
atsakančiai. . .

Uš v a d a. Nekaltinkime vien 
maisto gamintojusį* mums viso
kių chemikalų į maistą pridedan- 
■cius ir mus įjautrinančius. Ge
riau bus, jei mes patys save ne
jautrinsime tabako dūmais, svai
galais ir visokiais nelietuviškais 
patiekalais. Kuo įmantresnis 
valgio mišinys, tuo greitesnis to
kiam maistui. įsijautrinimas. To
dėl visi lietuviai grįžkime prie 
normalaus, lietuviško, skanaus- 

Kiti žmonės yra jautrūs žemės lietuvio skrandžiui ir komuriui 
artimo — įprasto maisto. Tada 
mes rečiau negaluosime įsijau
trinimu maistui.

Pasiskaityti. Dr. Claude A. 
Franzier, M. D., F. A. C. A.: 
Coping with Food Allergy, Qua
drangle Books.

sunkiai
Pirmiausia išjungiami -iš maos- 
to jau žinomi jautrumą galį su
kelti maisto dalykai (potent 
allergenic foods): pienas, kiau
šiniai, šokoladas, riešutai, žuvis
— austrės) su kevalu gyviai), 
uogos, žirniai, citrininiaii vai
siai ir jų sunkos, kukurūzai. Dar 
išjungiami pradžioje tie mais
to dalykai, apie kuriuos pacien
tas žino, lead jie jam netinka. 
Kartais dar išjungiami ir tie 
maisto dalykai, kuriems pacien
tas yra jautrus pagal atliktus 
odos jautrumo tyrimus maistui 
(skin tests). Vitaminai ir mi-l 
neralai papildomai pagal recep
tą skirtini šios dietos prisilai-1 
kautiems. Kitaip mes nuskandin
sime laivą, besistengdami jį iš
gelbėti;

Kartą gydytojo Claude A. 
Frazier pacientas suvalgęs man
goes gavo dilgininį odos išbė
rimą (urticaria). Vėliau jis val
gė cashew riešutus — stipriai 
susirgo. Dar labiau jis susirgo 
kiek vėliau užvalgęs pistachio 
riešutų (koks šėtonas jam liepė 
tuos riešutus kirsti, jei jis jau
trus jiems buvo!) - Pasirodo, kaip 
jau minėta, visa riešutų giminė 
botaniska tą žmogų girgdino. Tų 
riešutų botaniška giminė vadi
nasi Cashew giminė. Jei vie-* 
nam tos giminės nariui (maisto 
dalykui) žmogus yra alergiškas
— jis turi vengti kitų tos šei
mos narių — maisto, dalykų.

riešutams (peanuts). Nesiorien- 
tuojąs gydytojas, net alergijos 
žinovas, kaip tvirtina gyd. Fra
zier, uždraudžia tokiam pacien
tui valgyti riešutus. Tai netei
singa. Tokie žmonės toliau ser
ga, nes jie valgo kitus žemės rie
šutų giminės atstovus. Matį že
mės riešutai priklauso ne riešu
tų, bet ankštinių botaniškai šei
mai. Tokie žemės riešutams jau
trūs žmonės gali valgyti kito
kius riešutus, tik turi nevalgyti 
ankštinius vaisius.
itTi kokie: acacia, arable, kid-

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

O jie yra
Alkoholikui riebalai — kasos

- uždegimo pradininkai 
Klausimas. Matonėkit man
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S«ne people learn the hard way. Pay- 
checks disappear.fast. --------,
? weekends, kids’ toys and nights out
savings account for this year’s vaca-' jug money too?
tion or anether immediate goal. "* - - -

A good chunk ®f that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
comes to log-term goals, or when an 
emergency cemes up, there simply 
aren’t funis to meet the need.

Utdess there was a nest egg build
ing up all that time.

A. good way to build that nest egg 
is witkU.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
PayroH Savings Plan where you, wdTk. 
A* amount you specify will b« set 
aside from ycrur paythedk ar< usei 
to buy Bonds.

And while you’re going through
disappear fast. grocery bills, car repairs, vacatirm

Day-kojiay living expenses eat up weekends, kids’ toys and nights out 
s. lot. And maybe part goes in the on the town, you Hl know ynnVe rarr- KAvmrM aorn'B-nt fnr thia -- ------xZ

Thifg good io know.tion or another immediate goal 

to disappear by itself.

is wiiiU.S. Savings Bonds. The easy 

PayroH Savings Plan where you, wdrk. 

aside from ytmr paythedk ar< use4

Xcw E SK% irrt^rrst
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Are r
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ar local ivexne t*xnc and Sftjaoml brr mąy
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Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan,

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, III. 60608

a
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, li.L. — TUESDAY, APRIL 22, 1975

a' X vi--;

• buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos. scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmės; _ :

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
■..c^T'J. AuęustsItyfė-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 

mato, 126 psL Kaina $1.—.
_ 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, • giesmės, poemos 
Kišeninių formato, 157 psL Kaina, $2.00.

3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

. psl.' Kaina S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLODI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00
6. Anatomus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.

L ’7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai anie 
3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis $5.00.

8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.

9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. S1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl., $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK. MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. S1.00
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl, $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 nsl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis- METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankvti i Nauiien 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

r NAUJIENOS.
1739 So. Halsted Street, Chicago. Illinois 60608

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
NauĮiencse galima gauti puikiy knygy, kurios paouoš bet kokia

knygų spint< «r lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta.
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai Įrišta. 464 psl. .... ....... $6.00
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, n tomas. Gra

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina S6.00. Minkštais virš. $5.00
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psL, irišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; H dalis, 225 psl., įrišta — S3,00. minkš
tais viršeliais ....... ........... .......................................

592 psl $6.00

$2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta. 416 psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl.. minkštais vir

šeliais. _____________ __________ _____________ $5.00
Juozas LiOdžius, RAŠTAI, 250 psl. _____ ____________  $3.00
P. Llūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL .
Janina Narūne, 

170 psl. ________________________________  $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai _______ __ ______ ________ ___
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

NAUJIENOS,

____________________ ___ __ _________ $1.00
TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, DL 60608. — TeL HA 1-6100
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režisie-

Gintaro dalyviai, išraiškos šokio 
formoje, suvaidino lietuvišką 
pasaką, kuriai labai meniškai ir 
įdomiai sukūrė choreografiją ir 
scenai pritaikė Birutė Nagienė, 
o labai įspūdingus muzikos efek
tus orkestrui paruošė Zigmas La
pinas. Ir štai, senos lietuviškos 
pasakos pikta -pamotė, savo po
dukrą uždarė per naktį, į jaują 
pražūčiai. Bet su didžiausiu 
triukšmu atšvilpę atriaumoję 
velniai, gudrią mergaitę apdo
vanojo gražiais drabužiais ir 
žemčiūgais, o pamotės mylimąją 
dukrą, antrą naktį atsibaladoję 
baisūs velniai, mirtinai užkanki
no ir gaidžiams pragydus, paukš
teliams čiurkant, Jšsigandę. vel
niai, riaumodami, cypdami ir 
švilpdami skubiai sugarmėjo sa
vo pragaran.

Orkestro įvairių instrumentų 
garsai įspūdingu efektu lydėjo 
pasakos vaidinimą,. o ypač vel
nių pasirodymų scenose muzi
ka skambėjo tikrai pragariškai 
sukrečianti, šį naujovė publi
koje turėjo didelį pasisekimą. 
Daug ir ilgai plota vaidintojams, 
orkestrui ir pasakos 
riams.

Toronto svečių Gintaro an
samblis irgi turi orkestrą tik ne 
lietuviškų liaudies instrumentų-, 
bet mikroskopinį simfoninį or
kestrėlį. Dainas dainuoja mer
gaičių kvartetas, bet visa an
samblio stiprybė ir pasididžia
vimas yra jų šokių grupė.

Šokėjai gerai susipažinę su 
plastikos dėsniais ir todėl koks 
bebūtų intensyvus šokių tem
pas, ar labai komplikuota šokio 
figuracija, judesiai visada tiks
lūs, laisvi ir gracingi. Labai sti
lingi ir gražūs tautiniai drabu
žiai, mergaičių supintos kasos 
ir nė vieno ilgaplaukio berniu
ko šokėjo, daro ansamblį žavin
gos išvaizdos, šokančius labai 
išraslingos choreografijos lie
tuviškus šokius su tokiu jauna
tviškai džiaugsmingu ūpu.

Didelė pagarba ansamblio va
dovams Ritai ir Juozui Karasie- 
jams, sugebėjusiems jaunimą 
ne tik išmokslinti beveik iki pro
fesionalinio lygio šokti lietuviš
kus šokius, bet ir sudrausmin
ti taip, kad jiems šokant gali
ma grožėtis šokiais ir kartu lie
tuviško stiliaus grožiu.

Labai gerai išsimokslinęs ir 
orkestras, darniai ir efektingai 
akompanavęs šokėjams ir gražia- 

' balsių mergaičių dainavimui. 
Apgailėtina tik, kad dainavime

v.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egvemplioriip 

nemok* pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galim* gauti Naujienose arija pasiuučiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

. .... ......
c - -

pasigirsdavo disonansinių tonų, 
trukdančių išsilaikyti tikroje 
tonacijoje.

Montreališkio Gintaro stip
rioji dalis žinoma orkestras, ko
kio šiuose kraštuose niekur ne
išgirsi, kurio garsai klausytoją 
tiesiog pritrenkiančiai veikia 
kaip tokie skrabalai ar tabalai. 
Stiprų. įspūdį daro orkestras gro
damas kartu visu ansambliu dai
nuojant ir šokant. Bet vienų 
mergaičių gražus dainavimas, 
labai nervina klausytojus mo
notoniškas lingavimas Į šonus 
nuo pradžios iki galo savo dai
navimo. Tą nuobodų judesį rei
kėtų kaip nors pakeisti.

šokius reikėtų daugiau tobu
linti ir.juos.priartinti ansamblio 
visumos lygiui. O tie du ilga
plaukiai vyrukai ne tik gadino

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

-TT’?

V

g

Ji

gDABAR GERIAUSIAS LAIKAS ĮRENGTI TVORAS y
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NAMŲ APKALIMAS - “SITING”
P
g metalo, plastikos ir stiklo gaminius namų pagerinimui, papuošimui.

I KOSTAS

I Įrengiame tvoras, duris, langus, stogelius, tafeklius ir kt. įvairaus

BUTKUS 778-2781 ’

r’

1

m

- -

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatu auksu dengtos 
tikros JjS monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite. 

t

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

8137 EISENH0WERIO SIDABRINIO DO- 
LERIO MEDALIONAS.

8217 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.

8166 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME- 
DALIONAS PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU;

6820 TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
6212 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI

NIGAMS LAIKYTI SANKABA.
2618 "INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 

SANKABA PINIGAMS.

8219 VAŠINGTONO KVOTERIO MEDA
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.

8221 SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.

7195 PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.

8167 PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.

\u DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

2611 "IK E

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

1800 SO. HALSTED STREET

Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

Phone HA 1 - 3070
— -——•—--------

JSShVl:
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. ... VELTUI . ~
duosime vieną iš "American Heritage Je
welry" su SI,000 indėliu, o įnešus S300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5,00 už 

kiekvieną.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

%

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

6 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pinigai turi būti depozituoti vieniems metams. 
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojų!, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas.

>
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 6060$ Telephone HA 1-6100

Leonąrdą Šimutį amžinybėn išlydint

SECOND -CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:

In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA localities $26.00 per year. 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

15 cents per copy.______

Dienraščio kainos:

Chicago j e ir priemiesčiuose: 
mpfamg _______________
pusei metu______________
trims mėnesiams 
vienam mėnesiui 

Kitose JAV vietose:
metams$26.00 
pusei metu $14.00

trims mėnesiams _______ - $750
vienam mėnesiui$2.50

Kanadoje:
metams  $30.00 
pusei metu $16.00 
vienam mėnesiui$3.00

Su giliausiu liūdesiu j<visp 
pasaulio lietuviai sutiko žinią, 
kad mirė Lietuvai savo' gyve
nimą pašventęs didis laikrašti
ninkas, nenuilstantis visuo
menininkas, uolus kovotojas 
dėl Lietuvos išlaisvinimo, Ame
rikos Lietuvių Tarybos steigė
jas, ilgametis jos pirmininkas

ir,garbės pirmininkas, Bendro 
Lietuvių Fondo organizatorius 
Leonardas šimutis.

Tai buvo idealistas, nuo pat 
jaunystės dienų didžio pasišven 
timo lietuviško jaunimo orga
nizatorius, kelių laikraščių 
redaktorius, tūkstančių straips 
nių Lietuvos laisvės ir gerovės

reikalais autorius, poetas, dau
gelio lietuviškų draugijų stei-

$30.00
$16.00

$8.50
.00

Užsieniuose:
Metams $31.00 
pusei metu  $18.00 
vienam mėnesiui$4.00

Naujienos eina kasdien. Išskirianl 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė. 1739 So. Halsted St.. Chicago 
HL 60608. Tele! HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienine nuo
9 vaL ryto iki 5 vai. vakaro šeštadieniais — iki 12 vaL

Didelės vadovų ambicijos
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pirmininkas Bro

nius Nainys, prieš pačią nepaprastą veiksnių konferen
ciją gavęs širdies smūgį, gero gydytojo priežiūroje ne 
tiktai atsigauna, bet jis jau ir vėl rūpinasi tais pačiais 
Bendruomenės reikalais, kurių jis neišleido iš galvos ir 
prieš Vliko šauktą konferenciją.

Jis žodžio netaria apie veiksnių konferencijos ne
sutarimą. Šis klausimas iš anksto jo buvo numatytas, 
todėl jam netenka stebėtis, kad dvi dienos buvo praleis
tos be rimtesnių svarstymų. Jis žodžio netaria apie tokio 
nesutarimo pasekmes. Bet net ligoninėje jam rūpi vie
nas labai svarbus klausimas: pinigai Gydytojas buvo 
uždraudęs vizitus, kad ligonis bereikalingai nebūtų 
erzinamas, bet tyla PLB pirmininkui netrukdė parašyti 
Bendruomenės pinigų reikalu dar vieną straipsnį, kurį 
įdėjo Draugas. Savo samprotavimus PLB pirmininkas 
šitaip pradeda:

“Lėšos yra mūsų veiklos pagrindas. Mažai ką 
padarys ir labai geri darbininkai, jeigu jie neturės 
pinigų. Išeivijos lietuvių veikla visose srityse būtų 
daug geresnė, jeigu, kaip manos iš dangaus, kas nors 
pabertų pinigų. Tačiau, kai tų pinigų niekas saujo
mis nebarsto ir. visiems veikėjams juos reikia suras
ti patiems, veikla žymiai pasunkėja. Lėšų telkimas 
yra labai sunkus ir nemalonus darbas, todėl joms 
telkti reikia kviestis energingiausius žmones, ati
traukti juos nuo kitų darbų”. (Draugas, 1975 m. bal. 
21 d., 3 psk).

Nainys yra praktiškas žmogus. Jis tuščiai nekalba. 
Jis nurodo, kad ant greitųjų Bendruomenės vadovybei rei
kia mažiausiai $75,000. Bendruomenės jaunimas nutarė 
šaukti jaunimo kongresą, kuriam būtinai reikia pinigų. 
Nainiui reikia pinigų ir kitiems darbams, bet tuo tarpu 
labiausiai jį spaudžia “jaunimo kongresas”. Tame pačia
me straipsnyje jis kiek toliau rašo:

“Tokių visiems kraštams bendrų darbų finansa
vimo našta krinta ant PLB valdybos pečių. Visus 
davinius surinkus paaiškėjo, kad bendriems kongre
so reikalams reikės apie 75.000 dolerių. Tokią kon
greso sąmatą PLB valdyba priėmė savo posėdyje 
kovo 7 dieną Jeigu tie 75.000 dolerių nebus sutelk-

ti, vargu kongresas galės įvykti. Tos visos lėšos tu
rės būti suaukotos Kanados ir JAV lietuvių”. (Ten 
pat).. ’
Nainys galvos nekvaršino, ar suvažiavusieji veiks

nių atstovai galės susitarti dėl bendro darbo, ar negalės, 
bet jis pageidavo rasti bendrą kalbą apie naujo fondo 
įsteigimą įvairiems “laisvinimo darbams”. Kad tiems 
patiems tikslams yra įsteigtas “Tautos Fondas”, Nainiui 
nieko nereiškia. Kad kiekviena lietuviška organizacija 
aukoja kiek gali šiam fondui, Nainiui, visai nerūpi. Kad 
Nainio vadovaujama lietuviška organizacija šiam fondui 
nieko nedavė, jo veidai nuo to nerausta. Nainys nori to
kio Fondo, iš kurio Bendruomenė, nieko neįdėdaųia, ga
lėtų, reikalui kilus, pasisemti laisvinimo darbams sudė
tų pinigų. Kad reikalas būtų “pateisinamas”, Nainys pa
skelbė, kad jis dirba “laisvinimo darbą”.

Nepaprastos konferencijos dalyvius labiausiai nu
stebino, kad Vliko pirmininkas Dr. Valiūnas į dienotvar-

gėjas ir ugdytojas, vuvęs Lie
tuvos seimo narys, Pasaulio 
Lietuvių Sąjungos vadovybės 
narys, šimtus tūkstančių do
lerių sutelkęs Lietuvos laisvės 
ir lietuvių tautos reikalams.

Savo toli pramatančiu žvilgs
niu ir tolerantiška linija jis 
įstengė suburti visų pažiūrų 
lietuvius į bendrą Lietuvos 
laisvinimo darbą, kuris ypač 
susikristalizavo jo įsteigtoje ir 
per 25 metus vadovaujamoje 
Amerikos Lietuvių Taryboje.

Jo iniciatyva ir pastangomis, 
talkinant visoms kitoms Ame
rikos Lietuvių Tarybos sudėtin 
įeinančioms grupėms, buvo 
išgauti po antrojo pasaulinio 
karo buvusių prezidentų pa
reiškimai už lietuvių tautos tei
sę į laisvę ir patvirtinimai, 
kad Lietuvos įjungimas į oku
pantų imperiją nepripažįsta
mas.

Pats kukliai visomis sąlygo
mis pasitenkindamas , sau iš-

teklių nesukrovęa, paliko mil- Padėtį komplikavo įžūlios 
žinišką palikimą mūsų tautai, pastangos sugriauti Naujienas,
sava pavyzdžiu tapdamas vi
siems išlaisvinimo kovos ir lie
tuvių tautai pasišventimo švy
turiu. Neužmirštamos atmin
ties Leonardo šimučio uolią 
tarnybą lietuvių tautai tęsia jo 
įsteigtoji ir per ketvertį šimt
mečio ugdyta Amerikos Lietu
vių Taryba. Tegu jo atmini
mas mus visus dar labiau su
cementuoja bendram, vienin
gam darbui už lietuvių tautos 
tvirtą išsilaikymą išeivijoje ir 
už laisvos, nepriklausomos 
Lietuvos atsteigimą. Jo kapas 
tebūnie mums paminklas, iš 
kurio toliau tegu trykšta įkvė
pimas nenuilstamai tęsti tau
tos laisvės laimėjimo.

Atsisveikindami su šiuo di
džiuoju mūsų tautos sūnumi, 
suglaudinkime gretas gyven
dami jo vienybės, lietuvių tau
tos meilės, bendro darbo ir 
energingo veikimo idėjomis.

Amerikos Lietuvių Taryba

V. KAROSAS

LIETUVIŲ VEIKSNIŲ POLITINE KRIZE

straipsnis su priemonėmis, 
imtinai iki paskelbto LB boi
koto. Tokiame klimate mano 
straiphnis su priemonėmis, 
imtinai iki paskelbto LB boi
koto. Tokiame klimate mano 
straipsnis galėjo būti panau
dotas ir griovimo tikslams, nes 
Naujienos būtų apkaltintos 
kaip VLIKo priešas.

Reikėjo laukti momento, iki 
atslūgs įsisiūbavusios aistros, 
ir vėl tada išeiti į spaudą su 
pakartotinu įspėjimu apie ar
tėjančią pasaulinę krizę ir jos 
pasekmes lietuvių ttautai. Lai
kas greitai bėgo, a mano pa
rašytas straipsnis seno, ^įpa
reigojau Naujienoms parašyti 
straipsnį iš naujo, apimantį vi
sus veiksnius ir ypač nuodug
niai išnagrinėti bendradarbia
vimo su tauta problemą, kaip 
tai buvau padaręs su religinės 
kovos išryškinimu lietuvių 
tautoje.

Berašant šį straipsnį užklu
po įvykiai, kurie diena iš die
nos lipo ant kulnų. Dabar jau 
esame pastatyti veidu prieš 
krizę.. Pradėjęs šį straipsnį 
rašyti medžiagą dalinai paė-

ŽENTĄ TENISONAITĖ

SENOVĖS EUROPIEČIU
BEIEŠKANT
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Be to, buvo garbinama saulė, mėnulis, 

žvaigždės, aušra, kalnai, vanduo ir angelai.
Svarbus kulto vieksmas buvo “nuo 

mirties saugojantis” Hoama gėrimas ir ri
tualinė ugnis, aukodavo ant kalnų viršūnių. 
Dvasiškiai padėdavo ant žolinių kilimų 
mėsos gabalus. Paskui magas giedodavo 
giesmę, kad auka būtų priimta.

Žodis magi persiškai reiškia kunigą. 
Pagal Herodotą patys magai dar turėjo 
nuosavą religiją. Su laiku jie vaidino pa
našią rolę kaip levitai pas hebrajus. Apie 
jų ritus yra labai mažaižinių. Jų (magu) 
gyvenimo būdas labai skyrėsi nuo kitų 
žmonių. Laidotuvių apeigos pas karalius 
ir liaudį buvo garbingos. Liaudies lavonus 
ištepdavo vaškuir pakasdavo į žemę. Ka
ralių kapai būdavo iškalami šlaite kalnų 
uolose. Gi magai, nors savo mirusius lai
dodavo, pirma juos pastatydavo ant “ty
los bokštų”, kad paukščiai ir šunes juos 
draskytų ir tuo būdu apšvarintų Paskui 
tik nuogus skeletus (kaulus) palaidodavo.

Ugnis kulto srityje vaidino svarbią rolę 
ir vėliau persai įgavo pavadinimą “ugnies 
garbintojai”. Didėjant persų imperijai 
magai paplito po visą Mažąją Aziją ir chal-

kę buvo įrašęs Nainio minėto fondo sudarymą. Į dieno
tvarkę įrašė, bet klausimo tinkamai nesvarstė ir jokio nu
tarimo nepadarė. Klausimo svarstyti negalėjo, nes Nai
nio. atstovas Algimantas Gečys su kai kuriais nepapras
tos konferencijos dalyviais už vieno stalo nenorėjo sėdė
ti-ir jokiu klausimu kalbėti. Susidarė įspūdis, kad kon
ferencijai vadovavo ne Vliko pirmininkas Dr. K. Valiū
nas, bet Nainio grupelės atstovas Gečys. Nepajėgus su
sitarti, pirmą dieną Vliko žmonės tarėsi su Gečio atsto
vais, o antrą dieną tarėsi su Amerikos Lietuvių Tarybos 
atstovais.: -

Amerikos Lietuvių Tarybos atstovai, patyrę apie pa-, 
siūlymą steigti dar vieną fondą, nustebo. Šitas klausimas 
pirma turėjo būti aptartas konferencijos paruošiamuo
siuose pasitarimuose. Vlikas to nepadarė. Vliko atsto
vai net nepaaiškino, kuriems galams. dabar reikalingas 
dar vienas fondas.’ Naujo fondo steigimas sukels tiktai, 
konfūziją, o žmonės, nematydami aiškaus tikslo, vargu 
norės duoti aukas.; Jaunimo kongresai yra gera pramo
ga, bet iki šio meto surengtieji kongresai nieko ypatingo 
dar nepagimdė.' 'Kaip vieną, taip antrą kartą buvo išleis
tos stambios sumos pinigų, bet rezultatų nesimato. Vie
name jaunimo. kongrese buvo nutarta rinkti parašus ir. 
ruošti peticiją Amerikos prezidentui. Buvo tvirtinama, 
kad jaunimas surinks žymiai daugiau parašų, negu vy4 
resnieji. Kiek parašų surinkta — tiksliai nepaskelbta, 
bet peticija dar ir šiandien tebeguli Chicagos rūsyje, o ne 
JAV prezidento ar Valstybės Departamento kanceliari-: 
jose. _ į

Vliko atstovams nepajėgus išaiškinti, kuriems tiks
lams tas naujas fondas siūlomas steigti, jokio-naujo fon
do konferencija neįsteigė. , ,T

Bendruomenės priešakiu atsistoję vyrai turi dideles 
ambicijas, jie nori pasigirti abejotinos vertės šaukiamu 
jaunimo kongresu -bet kombinuoja, kaip prie laisvinimo 
darbams dedamų aukų. Tenka stebėtis, kad Vliko žmo
nės šių Nainio ir Gečio manievrų nemato.

dėjų kunigai bei graikų filosofai įgavo 
įtaką.

ZOROASTRIZMAS
Pati gryniausia religijos forma yra zo

roastrizmas, kurią skelbė Zarathustra. 
Šventosios Avesta knygos turi tekstą, ku
ris kalba apie Zarathustros mokslą. Seną
sias dalis “Gatha’’ yra parašęs pats prana
šas.

Apie patį Zarathustrą ir' jo gyvenimą 
yra mažai žinoma. Nors jis yra tikra isto
rinė asmenybė. Graikų ir lotunų istorikai 
sako, kad jis gyveno prieš 6000 metų, kas 
neatrodo įtikimai, nors graikai gavo ži
nias iš Mažosios Azijos, kurioje Zarathus
tra jau buvo legendarinė figūra. Gatha 
vaizdouja Zarathustrą kaip paprastą mir
tingą žmogų, kurį dievas AhuraMazda iš
rinko kaip tautos gelbėtoją ir pranašą. 
Persai vaizduoja jo veiklą 7 — 6 amžiuj 
pr. Kr. Zarathustra skelbė naują religiją ir 
smerkė senąją, kuri jam buvo melas ir ap
gaulė. šita kova jį kartais apvilia ir jis 
klausia, kodėl Dievas jį apleido.

Jis sako: “Į kurį kraštą man vykti? Ma
nęs neprileidžia prie draugų ir giminių. 
Žmonės manęs nemyli ir taip pat valdovai, 
kurie yra melo ir apgavystės sekėjai. Kaip 
aš turiu pildyti tavo valią, z\hura Mazda?”

Vėlesni šaltiniai mini, kad Zarathus
tra yra prie ugnies aukuro Balkh mieste 
nužudytas. Savo žudikui jis sako: “Tegu 
Ahura Mazda tau atleidžia, kaip aš tau at

(Tęsinys)

ŽODIS SKAITYTOJUI
Pirminis mano šio raš .

las buvo įspėti lietuvių i. . j 
apie artėjančią pasaulinę krizę, 
kuri neišvengiamai palies toli
mesnę lietuvių tautos laisves 
kovą ir kas daryti tuo atveju. 
Krizės ženkle buvo susirinkęs 
VIII Amerikos Lietuvių Kon
gresas', kuriame iškeltas pro
blemas mėginau savo komen
taruose išreikšti racionaliu gal
vojimu ir padaryti išvadas atei
čiai. Atrodo, kad savo uždavi
nį atlikau patenkinamai, nes 
iš tolimas Kalifornijos VI Ba- 
kūnas trim sakiniais parašė 
man gražią atestaciją. Tai bu
vo viskas. Niekas nedrįso iš
keltų problemų toliau nagri
nėti ir pažvelgti artėjančiai 
krizei į akis.

Tuomet parašiau praeitų me
tų sausio mėn. kitą straipsnį 
“VLIKo politika”, kuriame 
kritiškai aptariau VLIKo įvy
kusį seimą Toronte ir pada
riau toli einančias išvadas. 
Naujienos negalėjo patalpinti 
šio straipsnio, nes mano kriti
ka daugelyje vietų sutapo, bent 
formaliai, su “bendradarbiau
to) ų” argumentais, nors dia
metraliai išsiskyriau su jų gal
vosena. Naujienos iš principo 
palaikė bet kurių politinių 
veiksnių kovą už lietuvių tau
tos laisvę ir bekompromisiniai 
vedė kovą prieš visus. laisvės 
kovų griovėjus ar kenkėjus.

Antra vertus, šiame straipsny
je padariau sekančias išvadas:

“VLIKas, vesdamas šaltąjį 
k arą lietuvių tautos erdvėje, 
oe abejonės atliko teigiamą 
įnašą, sustabdant komunizmo 
veržimąsi į Vakarus ir į lietu
vių išeiviją, nors tie laimėji
mai buvo apmokėti lietuvių 
tautos krauju ir ' kančiomis. 
VLIKas, kaip jau anksčiau mi
nėta, išėjo iš kali dingos prie
laidos, kad vedamas šaltasis 
karas tėra tik psichologinis ir 
idėjinis pasiruošimas galuti
nam sprendimui kovoje prieš 
Sovietų Sąjutfgą ir pasaulinį 
komunizmą. VLIKas nesupra
tęs V. Demakratijų strategijos, 
nepramatė šaltojo karo galo ir 
savo rolės užbaigimo”.

Taip turėjo būti pakartotas 
įspėjimas lietuvių išeivijai apie 
artėjantį pavojų, kas jau ma
no buvo pasakyta, rašant apie 
Amerikos Lietuvių Kongresą. 
Kaip tyčia tuo pat metu fron
tininkai išvystė plačią akciją 
už apjungimą visų veiksnių 
PLB vadovybėje. Mano straips
nis būtų pasitarnavęs jų tiks
lams nes jame problema ne
buvo 'nagrinėjata visų veiks
nių apimtyje ir nenurodyta 
galima išeitis iš susidariusios 
krizės. Turėjau sutikti su Nau
jienų redaktorium, kad toks 
straipsnis sukeltų visuomenėje 
dar didesnį pasimetimą ir pri
tarti jo sulaikymui. Ne laiku 
ir ne vietoj pasakyta tiesa gali 
pakenkti, o ne padėti reikalui.

miau iš neatspausdinto straips
nio apie VLIKo politiką. Be
rašant turėjau paliesti tas pro
blemas, kurios susidarys pasi
rašius Lietuvos aneksiją. Ap
gailestauju, kad negalėjau iš
nagrinėti nuodugniai bendra
darbiavimo su kraštu proble
mos ir kaip išsivystis ateityje 
dvi idėjinės stovyklos lietuviu 
išeivijoje. Tas problemas pa
liečiau bendrais bruožais, pa
likdamas kiekvienam * skaity
tojui savo protu pasidalyti pa
pildymus ar iškelti naujas 
idėjas.

PABAIGAI
Mūsų tautos nesibaigiančio

je tragedijoje mus lydėjo vie
na krizė po kitos, iš kurių-tu
rėtume kai ką pasimokyti. 
Prez. Rooseveltas pakvietęs į 
Baltuosius Rūmus Amerikos 
lietuvių atstovus, pranešė, kad 
už dviejų savaičių Lietuva bus 
rusų okupuota. Be abejonės ši 
informacija pasiekė Lietuvos 
vyriausybę. Tačiau, nei tautos 
vadas Antanas. Smetona, nei 
bet kurios lietuvių partijos at
stovas, nei vienas lietuvių 
spaudos organas neišdrįso tos 
žiaurios tiesos pasakyti lietu
vių tautai. Visai panaši istori- 
, a kartojasi per visas .sekusias 
krize ir lūžius ir. visi ženklai ro
do kad ir ši istorinė drama 
bus pergyventa pagal anksty
vesnes tradicijas.

Pasirodžius pavojui vyriau
sybės ar politiniai veiksniai

(Nukelta į 5 psl.).

leidžiu”. Sunku yra istorinius faktus at
skirti nuo legendų, nes kiekvienas religi
nis pranašas vėliau yra apgaubiamas mi
tais ir padaroma dieviška būtybė Zara
thustros Gatha mini tik vieną dievą Ahura 
Mazda. Aplamai Zarathustra minimas kaip 
persiškas religijos reformatorius, bet ga
lima klausti, ar senoji persų religija ir zo
roastrizmas nėra kilęs iš dar senesnės in
do iraniečių religijos?

Gatha vaizduoja grynai monoteistišką 
sistemą ir Ahurša Mazda yra vienintelis 
Dievas. Nei vienas kitas senųjų indo — 
iraniečių dievų nėra paminėti. Minimi ter
minai kaip Vohu Manat — geroji Mintis, 
Asha Vahisha — Geroji Tvarka, Kshathra 
Vairya — Geidžiamoji Jėga, Spenta Ar- 
maiti — šventas pamaldumas , Ameretat — 
Amžinybė. Po Zarathustros mirties šitie 
abstraktūs dalykai pasikeičia į angelus. 
Šitai religijai yra būdingas kontrastas tarp 
gėrio ir blogio. Zarthustra bandė išspręsti 
blogio problemą ir ieškojo išeities mono
teizmo ribose.

v >

Dar yra Deava, tai, tai nekonkrečios 
būtybės, kurios skraido kaip pikta dvasia. 
Tai yra senieji indo — iraniečių dievai, 
kurie yra nužeminti ir paversti velniais.

Dangus ir pragaras paišomas labai spal- 
vingaiir atlyginimas už gerą ar piktą ne
siskiria nuo kitų religijų.

Zarathustros moksle nėra vietos au
koms ar apeigoms. “Pamaldus žmogaus
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mintis yra geriausia aka” sako jis. Jis pa
smerkia kruvinas aukas ir hoamą gėrimą, 
šitas tamprus ryšys tarp moralės ir religi
jos yra naujas elementas, kuris buvo ran
damas tik žydų religijoj. Bet šita Zarathus
tros religija ilgai neišsilaiko ir vėliau vėl 
buvo garbinami seni dievai: Atar — ugnis, 
Apo — vanduo, Huar — saulė, Mah — mė
nulis, Zem — žemė, Asman — dangus, Va- 
ya — oras, Vata — vėjas ir kiti. Įtakingi ir 
galingi magai sutraškino pamaldumą su- 
ddėtmgomis apeigomis ir Zarathustros žo
dis nutilo.

Šitas žvilgsnis į persų religiją įdomus 
tuo, kad čia sutinkame jau labai abstrak
tų galvojimą, kuris praverstų net ir mūsų 
laikams. Be to, Zarathustra įdomus tuo, 
kad čia legendos pasakoja arijų atsiradi
mą ir net pamini dingusį kontinentą At
lantis.

ZARATHUSTRA •

Plutarchas rašo, kad magas Zaroaster 
(Zarathustra) gyveno 5000 metų prieš Tro
jos karą. Plinius sako, kad 6000 metų 
prieš Platono mirtį (347 pr. Kr.) Kiti tvir
tina šešam amžiuje pr. Kr. Pirmieji pasa
koją apie Zarthustra yra jo amžininkai, 
kurie gyveno 253-nis metus prieš Aleksan
drą Didįjį. Ir laiko skaičiavimas (aleksan- 
driškas prasideda pas Selenkidus 311 me
tų pr. Kr. Kadangi Zarthustra pradėjo 
skelbti savo idėjas pasiekęs trisdešimties 
metų amžių, jis turėjo gimti 590-tais me-

tais pr. Kr. Rastame arabiškame Parphy- 
rus vertime sakoma, kad Zoroaster . mirė 
septyniasdešimts septynių metų amžiaus. 
Išeina 522-rais metais pr. Kr.

Spėjama, kad per ilgus metus net sep
tyni Zarathustros skelbė savo religiją, pir
masis 6000 metu prieš mūsų erą, o pasku
tinysis šeštame amžiuje prieš Kristų. Za- 
rahustra yra kilęs iš legen darinio krašto 
Ariyana Vaejo, kuriame gyveno senieji 
iraniečiai. Rudolf Steiner 1910-tais metais 
manė, kad arijų arba iraniečių kilmės 
vieta turėjo būti tarp Kaspijos jūros, Oxus 
ir Kaxartes.

Rusų archeologai 1960-tais metais Turit- 
menistane atidengė labai senas gyvenvie
tes su mažais vieno kambario namais. Na
mai pastatyti iš saulėje džiovintų molio 

i plytų. Vertėsi žemdirbyste ir augino kvie
čius ir miežius, šita gyvenvietė datuojama 
ca . 6000 — 5000 metų prieš mūsų erą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

NAUJIENAS
Jos visad rašo

TEISYBĘ K



TELEF. PR 8-3229
DR. ANNA BALIONAS

AUSŲ, NOSIES

TERSBURG, FLA.
Informacinis susirinkimas
Amerikos Lietuvių Tarybos 

pirm. Dr. Bobelis keletą dienų su 
> visa savo šeima atostogavo St. 
Petersburge. Amerikos Lietu
vių Klubas, pasinaudodamas tą
ja proga, pakvietė Dr. Bobelį, pa- 

, daryti iš A.L.T. veiklos praneši- 
' Tną.

Dr. Bobelis apibūdino anks
čiau Įvykusį Pabaltiečių delega- 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012 cijos apsilankymą, kuriai jis pats 
(vadovavo. Prezidentas pasakęs, 
kad jis nieko su rusais nedarys, 
iki bus paleisistas Simas Kudir
ka ir kiti. Pasakė, kad yra daug 

' senatorių ir kongresmanų, ku- 
! rie remia Lietuvos laisvinimo 
t bylą. Jis minėjo, kad mums į 
Lietuvą reikia važiuoti ir palai- 

I kyti su savo tautiečiais ryšius, 
bet grįžus iš Lietuvos, apie tą 
kraštą, reikia sakyti teisybę, o 
ne varyti okupanto propagandą.
- Plačiai pasklidusi spaudoje ra- 

▼aL,1 šytojo Andersono informacija,

3858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BANKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

- GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). TeL LU 5-6446 
... Priima ligonius pagal susitarimą.

DR. C K. BOBELIS 
~ ' INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tetef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71»t STREET 
OfiMs: HEmlock 4-5849 

Rexid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

PirmariienmiA ir ketvirtad. 1—7
mtratL. penktadienį nuo 1—5, tree, kad JAV Valst. departamentas 
, ir šeštad. tiktai .susitarus. linkęs pripažinti Pabaltijo vals

tybes rusams, buvo sudaryta Pa- 
baltiečių delegacija, kurią priė
mė prez. Fordas ir pažadėjo vis
ką daryti, kad Pabaltijo vals
tybės nebūtų rusams pripažin-

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Wostehostar Community klinikos 
Medicinos direktorius.

J933 S. Manheim Rd., Westchester, 111.
VALANDOS: 3-^9 darbo dienomis ir tos.

j. Iš prezidentūros Dr. Bobelis
— nuvyko tiesiai Į Voice of Ameri- 

' ca Radijo stotį padaryti prane-

T»L 562-2727 arba 562-2728.
!■———■■■ m ir

REZ.: GI 8-0873
DR. W E1SIN " EISIMAS ^mo’ ten savęs iš pareigū-
AKUĖERUA IR MOTERŲ LIGOS
• GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos “pagal susitarimą. Jei neat- žinios apie padarytą žygį pas 
siliepia, skambinti Ml 3-0001. - Į • 1 • ~

: no pranešimą, kad to negali per-
; duoti, jis tuojau nuvyko Į kitą/
• Liberty Radijo stoti ir tuojau

prezidentą buvo perduotos į Lie
tuvą.

Paminėjo, kad Valstybės De
partamentui, kuris linkęs pripa
žinti Sovietams Pabaltijį Kon
gresas ir Senatas nepritarė. Kad 
ateina didelis pavojus, tai Eu
ropos Saugumo Kongerencija. 
Didelis lietuvių draugas kongr. 
Derwinskis sakąs, jeigu rusai iš
keltų Pabaltijo V. pripažinimo 
reikalavimą, tai jis užprotestuo
tų. Dr. Bobelis patarė remti 165 
ir 80 rezoliucijas ir rašyti laiš
kus Prezidentui, Valst. dep. ir 
vietos senatoriams ir kongres- 
manams. Ta proga galima pri
minti, kad laiškai jau pradėti ra
šyti balandžio 13 d. ir išsiųsta 
apie 200. Rašymas eina dabar 
iki visi norintieji lietuviai para
šys.

Paminėjo, kad A.L.T. iki šiam 
laikui davė Vlikui 360,000 dol. 
ir kad ALT pagal susitarimą pa
jamas gauna iš renkamų aukų 
sausio, vasario ir kovo mėn. Mi
nėjo, kad LB nesilaiko susita
rimo ir dėl to tarp lietuvių prasi
dėjo nesugyvenimas ir susiskal
dymas.

Į susirinkusių pirma klausi
mą : “Ar J. Gaila yra skirtas ar 
rinktas”?, Dr. Bobelis atsakė: 
“J. Gaila nėra rinktas L. B. Ta
rybos, narys”.

Į antrą klausimą, jeigu Lietu
va su kitomis Pabalti jos valsty
bėmis būtų pripažintos rusams, 
kokia padėtis būtų tada mūsų 
veiksnių? Atsakė, kad nebūtų, 
galima diskutuoti kaip dabar ir
■pasiliktų daugiau kultūrinė vei
kla, o pirmoje įeilėje būtų elimi
nuotas Vlikas. Bet mes turime 
sukrusti dirbti ir prie to nepri
leisti.' Jeigu vieną kovą mes pra
laimėtume, tai dar galime laimė
ti kitą kovą. Į trečią klausimą; 
“Kiek Liet. B. yra aukojusi Vil
kui? Atsakė: “Liet. B. iki šiam 
laikui Vlikui nedavė nė vieno 
cento.

pasiraitęs, net rubuilių būreliai 
pamate žmogų naįmano kur 
sprukti, o geresnės žuvies jau

Visa tai stebėjusi moteris pa
gyrė tėvą, kad jis toks kantras,

: ; - TEL — BE-3-5893 f

DR, A. B. GLEVECKAS :
1 gydytojas ir chirurgas 

Specialybė akių ligos
3907 West 103rd Street 

Valandos 'pagal susitarimą.

21-OS BANGOS
Trumpu bangu
RADIJAS

2512 W. 47 ST. » FR 6-1998 
Atid. 9—6; pirm, ir ketv. 8—-12.

Sekm. ir tree, uždaryta.

DR. K. A. V. JUČAS
* 1 TeL: 561-1070 ir 489-4441 

ODOS “LIGOS — CHIRURGIJA
OFISAI:

• į>;2403 W. NORTH AVE.
.“(Prie Western -Ave. kampo) ,

" .5214 No, WESTERN >VE.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso .tek HE 4-1818
Xozidonciios: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
• GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais ketvirtadieniais ir penkta-

. GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
GELINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)

Balfo steigiamasis susirinkimas
Balandžio 9 d. Lietuvių klubo 

patalpose Įvyko Balfo skyriaus 
•steigiamasis susirinkimas, ku
riame buvo išrinkta Steigiamo 
susirinkimo valdyba: pirm. J. 
Valauskas, sekr. Kleivienė ir iž
do globėja N. Navickienė. Į Kon
trolės komisiją išrinkta V. Ba
ranauskas.

Į Balfo narius Įsirašė 38 asme
nys. L. Natkus

dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet' Linksmumo' arba liūdesio valandom
T5kv^asitarus. gražiausios gėlės ir vainikai antka-

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

' ' KALBA LIETUVIŠKAI
’Mil W« 7T$t St. — TeL 737-5149 Į
■Ekrina akis. Pritaiko akinius ir 

. - “contact lenses”.
Vtl, pagal susitarimą. Uždaryta tree.

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

’PROSTATOS CHIRURGIJA
' 2656 WEST 63rd STREET

Vilt antrad. nuo 1—4 po pietų.

X jr^y_ »- U.J.. ».-gwe-||||||| | r ~~ -Į------ 1.*" fWTTir

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063

Ofiso tetef.: 776-2880
Naujas rez. felef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

■ r ’ Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL-: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vaL po pietų ir kitų laiku 
•l : . -pagal susitarimą.

MOVING j
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882 
.................

V. Turaflsonis, M. D., S. C 
C H I R U R G A S 

1454 WEST 71st STREET 
Oft®» telok HEmlock 4-2123 

tetek Gfbson 8-6195 
Priimu ttgonras pagal susitarimą.___ ____ _ r_o Dėl 
valandos ^skambinti telef. HE 4-2123. | 
Tei neatsiliepia, tei telef. GI 8-6195. Į 
——BMP— »_______________ '

j SOPHIE BARČUS I
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvio kalba: kasdien nuo pinna- 
I dienio iki penktadienio 11—12 j 

vai. ryto. — šeštadieni ir sek- 
! madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.

ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413 I

7159 So. MAPLEWOOD AVE. 
11

CHICAGO, ILL. 60629

Pensininko laiškas 
iš okup. Lietuvos

Lietuvoj pavasaris ankstybesnis 
negu čia. Laiškas iš okupuotos 
Lietuvos rašytas balandžio 9 d.

Dabar jau praėjo tos visokios 
ligos — gripas, slogos ir kitokios 
negerovės. Aš nesirgau gripu 
šią žiemą, o daug senųjų žmonių 
išmirė.

Oras dar pas mus nešiltas. Ne
noriu nė meškerioti kai šalti orai 
ir ant kabliuko nieko negalima 
sugauti. Dabar malūno prūdas 
išleistas. Pernai supuvusio ma
lūno prūdo užtvankos vanduo 
išlaužė, taip ir neberemontuoja 
nei tvenkinio, nei malūno. Kada 
tą naują tvenkinį pastatys, ar aš 
besulauksiu. Pas mus vandens 
visai mažai prie namų, po skar
džiu, gal man tik iki juosmens, 
o kitur galima braidyti kelnes

P. ŠILEIKIS. 0. P.
^3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
ąįf Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoma
• (Arch Support*) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St.; Chicago, III. 60629 

Talefu PRospect 6-5084

BUY Ū.S.
SAVINGS
BONDS

WHIU YOU WOC M WO IX

la, man tie laikai Hko kaip ma
lonus sapras. Kai tarėjau sa
vo laivelį, tu broleli, buvai pri
siuntęs, naują trubieą 20 metro 
ilgio, Ir tada buvo prūdas pilnas 
vandens, ir daug gražios žuvies. 
Oi, kiek žuvies buvo ir ant sta
lo ir žydams parduoti buvo ko.

Nususino mūsų gamtą. Su sa
vo tomis melioracijomis užteršė 
vandenis, daug žuvies išmari
no su visokiais chemikalais ir 
amoniako vandenį. Dabar nei

tės nė sau žiemai maisto neprisi- 
nešė. Vienai šeimai pernai ru
denį sumaitinau 8 kilogramus 
cukraus, o antrai šeimai mažiau 
tereikėjo duoti. Per visą me- 
donešį baisiai Ėjo, tai bitelės ne
galėjo dirbti. Jei jau ir šiemet 
tokia vasara bus, tai jau reiks 
jomis kratytis šalin, nebeapsi
moka kai tokie laikai...

Dabar jau džiugina akį pir
mi pavasario žiedeliai, žydi šal
pusniai, taip pat mėlynuoja po 
lazdynais žibučių žiedai ir daug 
kitų žiedelių, o iš paukščių dar 
tik gegutės ir lakštingalos ne
girdėjau ir blazdingų nenašiau, 
o šiaip beveik visi yra parlėkę 
ir gieda kaip kas išmano.

SAVITVARDA
Vežimėlyje sėdi vaikas ir ver

kia.
— Na, Džimi, valdykisš būk 

kantrus, ramiu balsu kalba jo- 
tėvas.

moka elgtis su vaiku.

go, — baigia ji.
— Ne, — pataisė tėvas, — jo 

vardas Peteris. Aš esu Džimi.

POLITINE KRIZE

i -(Atkelta iš 4 psL) 
sukaupia visas tautos jėgas pa
vojui atstumti. Vienybės šauks 
mas tampa dienos šūkiu. Blai
vesnis balsas paskandinamas 
keiksmuose.. Įsikalbama sau 
ir visai tautai, kad “tauta gali 
būti rami’’, nes jie pavojų nu
galėsią, kad tas negali įvykti, 
nes tai 'prieštarauja tarptauti
nei teisei, sudarytoms sutar
tims, prezidento ar senatorių 
pasakytiems žodžiams. Deja, 
istorija teisei į dantis nežiūri ir 
rieda savais keliais. Vargas tik 
tam, kam nežinomi ir nesu
prantami istorijos keliai.

Įvykus katastrofai, vyriau
sybės ar politiniai veiksniai 
subirdavo kaip kortų name
liai,, nepalikę jokio įpėdinio 
ateičiai. Palikusi viena tauta 
mėtosi ir blaškosi, kaip žuvis 
tinkle. Dabar prasideda kalti
ninkų ieškojimai ir plaukia iš 
širdies gilumos keiksmai, kol 
palengva vėl išnyra nauja po
litinė vadovybė. Taip užsibaig
davo mūsų tautoje krizių 
ciklai. Kaip bus dabar? Spren
dimas vra ALTo rankose.

(Pabaiga)

Mirus ■ >.

JONUI TATORIUI,
jo sūnums Algiui ir ‘Kęstučiui, dukrai Daliai, 
ir Lietuvoje bei Argentinoje likusiems bro
liams nuoširdžią užuojautą reiškia

Vilhelmina Zimbalis

Uoliam visuomenininkui, didžiam laisvės. 
. kovotojui, Bendro Amerikos Lietuvių Šal
pos Fondo organizatoriui

LEONARDUI ŠIMUČIUI
amžinai mus palikus, 

nuoširdžiausią užuojautą reiškiame žmonai ; 
Anelei, dukrai Rūtai, sūnums dr. Leonardui, i 
pulk. Jonui ir Raimondui su šeimomis ir i 
kartu liūdime

Bendras Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas 
Centro Valdyba ir visi baltininkai

Susivienijimo Lietuviu Amerikoje Pildomosios Tarybos 
vardu, mirus

LEONARDUI SIMUČIUI,
Amerikos Lietuvių Rymo Katalikų Susivienijimo ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkui, reiškia gilių 
užuojautų velionio šeimai ir lietuvių visuomenei

i-M : <1; • '!■/ ' ' ’J ■' ■ m

POVILAS P. DARGIS,
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje prezidentas

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Viaipaties mylimasis gyvens prie jo su pasitikėjimu (saugiai). 
Vieipats jį apdengs visą dienę". — 5 Mozės 32:12.

Taip saugojami yra tik pasišventusieji ir ištikimieji Dievo žmonės. 
Nemanome, kad Viešpats taip sergės tuos, kurie nesistengia pažinti Dievo 
alios ir daryti, kas jam patinka. Viešpats ypatingai rūpinasi tais, kurie 
seka Jėzų ir daro visa, ką gali, besistengdami pažinti ir vykdyti jo šventą 
valią. Tokie šiandien giria Viešpatį ir tokiems jis gausiai suteikia savo 
malonės, šitie ištikimieji nebus Viešpaties apleisti net aštriausiuose išty
rimuose. Jie pasiliks stiprūs Viešpatyje ir jo jėgos stiprybėje. Jie bus iš
tvermingi ir nepajudinami, ir visuomet uoliai dirbs iešpaties darbą, žino
dami, kad tinkamu laiku jiems bus suteiktas pažadėtasis atlyginimas,

Mate knywte, pavadintą JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, |»i paražysit* tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

AV. RAITO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
Ū7 2533 W. 71st Street 
\ Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEI
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių

3E3

Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTĮ-

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAcYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

-STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
I (LACKAW<CZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
1 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Di. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: Y Arda 7-1911

—
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JAV -NEPRIPAŽINS LIETUVOS
ĮJUNGIMO Į SOVIETŲ SĄJUNGĄ

Jau rašėme, kad Valstybes. 
Departamentas būsimoje Euro 
pos saugumo ir bendradarbia
vimo konferencijoje nepripa
žins Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos Įjungimo i Sovietų Sąjun
gą. Tuo reikalu Valstybės De
partamentas oficialiai parašė 
atstovu rūmų užsienio reikalų 
komiteto pirmininkui Tho
mas J. Morgan laišką, išdėsty
damas oficialia .JAV atstovu C
toje konferencijoje poziciją.

Kongreso atstovas Frank 
Annunzio taip pat rūpinasi 
Lietuvos laisvės klausimais. 
Savo pažiūras jis labai gražiai] 
išdėstė Naujienų bankete susi
rinkusiems žmonėms. Kongre
sui jis pasiūlęs rezoliuciją, ku
ri pataria rusams atšaukti vi
sas sovigtų karo ir policijos jė
gas iš Lietuvos. Jis reikalauja, 
kad iš Lietuvos būtu atšaukti 
visi rusai kolonistai, paskuti
niais trim dešimtmečiais apsi
gyvenę Lietuvoje.

Lietuvos laisvės reikalu at
stovas Annunzio rašo laiškus

tion to the Conference should 
not agree to the recognition by 
the Conference of the Soviet 
Union’s annexation of Estonia,

ir sekretoriui Kisingeriui. Jani Latvia and Lithuania.
rūpi, kad jokiu būdu nebūtu į We expect that the Confe-; 
pripažinta sovietų valdžios tei-'rence willadopt a declaration 
sės prisijungti Lietuvy ir lais- of principles which will inclu

de respect for “frontier invio- 
I lability’’ but this will not in- 
! volve recognition of the forci- 
! ble annexation of the Baltic

vai išnaudoti jos gyventojus. Iš 
sekretoriaus Kisingerio pava
duotojo, ambasadoriaus Ro
bert J. McCJouskey, Frank 
Annunzio gavo laišką, kuris 
bus Įdomus kiekvienam lietu
viui. štai ką sako tas laiškas: 
DEPARTMENT ’ OF STATE

Washington, 1). c. 20520

April 11, 1975

Honorable Frank Annunzio 
House of Representatives 
Washington, D. C. 20515

Dear Mr. Annunzio:
Thank you for your letter of 

March 26 to the Secretary con
cerning our policy with regard 
to the Baltic States, and the 
Conference on Security and 
Cooperation in Europe.

We agree with vour view 
that the United States delega-

States. At the same time, at 
the initiative of the Western 
delegations to the Conference, 
the declaration of principles 
will include specific references 
to the possibility of peaceful 
border changes, to self — de
termination, and to respect 
for human rights.

Please do not hesitate to 
call on us whenever yuo belie
ve can be of assistance to you 
in this or any other matter.

Sincerely,

Robert J. McCloskey
Assistant Secretary for 
Congressional Relations

Vidurinės mokyklos mergaitės iš Wilmette, III., nuvyko su klase į 
Washingtona, apžiūrėjo valdžios rūmus ir nutarė pasikaitinti saulu

tėje prieš grįždamos namo į šaltą Illinois valstiją.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IK ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1SSIM0KĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I
MUTUAL FEDERAL SAVINGS

I
FSTR.AS KAZAN AUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, IU. Virginia 7-7747

BUTŲ N U O M A VIM A S
NAMŲ PIRKIMAS - 17 RDAVDLAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISU Rūžin DRAUDIMO AGENTCRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Baltijos valstybėms 
reikia JAV paramos

Ilgamečio BALFO pirmininko,
Į prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai S4.00, minkšti — §3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

N A IT J I E N 0 S
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

--- "TSr-'" v—.L.UK.W.n.I. ... —- ---------- —i, 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS
2608 West 69th St., Chicago, Ill. 60629 3 Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

_____ j_________ ‘_______________ _____ _ - .. ..... .  ,y

John Prunskis praeito savait
galio Chicago Tribune rašo: Kaip 
spauda rašo, Valstybės depar
tamentas ir Tautos Saugumo Ta
ryba, kuriems vadovauja Henry 
Kissingeris, nori mesti tolimes
nį Baltijos valstybių kaip atski
rų kraštų pripažinimą! Lietuvą, 
Latviją ir Estiją okupavo Sovie
tų Sąjunga 1940 metais susita
rusi su nacių Vokietija.

Baltų kilmės amerikiečiai — 
jų yra Jungtinėse Valstybėse 
apie 3 milijonai ir daugumas jų 
gyvena Illinojuj — džiaugiasi 
prezidento Fordo pareiškimu, 
kad jis nenori, kad Jungtinės 

i1 Valstybės keistų savo politiką. 
{Mes neprašome pinigu nei ka- 
i riškos akcijos, o tik moralinės 
paramos.

Gengsterių gauja 
nužudė Leo Sabonį

Gary, Irid., policija suarešta
vo ir tardo 8 asmenis, įtariamus 
suorganizavus naują “gengste
rių” gaują, kitaip vad. krimina
lo sindikatą, kurs, nuo praeitos 
kovo 27 dienos Lake apskr. (In
dianoj) jau nužudęs 4 asmenis. 
Gaujos vadu minimas tūlas Ro
bert Taggert, 43, iš Gary, kurs 
tą “sindikatą” suorganizavęs.

šeši tos gaujos kaltinami nu
žudę brolį ir seserį Trojkovich, 
gyvenusius Griffith, Ind., taip 
pat šeši kaltinami praeitą ba
landžio 11 d. nušovę Gary taver
nos savininką Leo Sabonį, 52 me
tų amžiaus, o visi astuoni kalti
nami balandžio 12 d. nušovę Ri
chardą Vožniaką, Gary pizza res
torano savininką.

bę. Platesnių informacijų gali 
suteikti A. Čepulis, tol. LA 
3-1387. (Pr).

MARQUETTE PARKE išnuomoja
mas švarus kambarvs prie vieno žmo
gaus. Pageidaujama, kad turėtu au
tomobilį, kad ir pensininkas. Tele- 

fonuoti 776-4513.

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 6C608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTI NAS

Penktas milijonierius
Penktasis Illinojaus valstybi- 

' nės loterijos milijonierius nuo 
praeito trečiadienio, balandžio 
16 dienos yra Peorijos policinin
kas serž. William Inman, 35 me- 

_.tų amžiaus. Nuo pat literijos 
- {pradžios jis kas savaitė pirko po 

2 loterijos tikėtus ir iki šiol bu
vo išlošęs dar tik S20.

Ką jis veiks milijonierių ta
pęs? Jis dar nebuvo apsispren
dęs, bet mano, kad praktiškiau
sia būsią pirkti Vakaruose ran
čą, Floridoje namą ir pietiniame 

I (Illinojuj keletą farmų.

JUBILIEJINIU METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

Kodėl juodžiai veržiasi
Į baltųjų priemiesčius?
Pastaraisiais metais labai pa

daugėjo juodžių apsigyvenimas 
iki šiol vienų baltųjų gyvenamuo
se priemiesčiuose ir užmiesčiuose 
Oak Park Butų Valdybos Hous-

"Lėkštės" Š. Karolinoje
UPI praneša iš Lumberton, N. 

C., kad keturių šiaurės Karoli
nos apskričių policija stebėjo ne
atpažintą skraidanti objektą. 
Visų 4 apskričių policijos pra
nešimai panašūs: “lėkštė” šį 
kartą buvusi panaši ne į lėkštę, 
o į trikampį, panašų į V raidę. 
Tas “velnio trikampis” turėjęs 
eilę raudonų ir dangaus mėly
numo šviesų ir skridęs nedaugiau 
kaip 200 ar 300 pėdų viršum 
žemės paviršiaus maždaug 200 
mylių, per valandą greičiu. Taip 
pat pastebėtos šviesos ‘lėkštės” 
prišakyje ir apačioje.

Užaliarmuota Robeson, Hoke, 
Sampson ir Blanden apskričių 
policija.

Robeson apskrities šerifas 
pasakė, kad nuotykiui tirti pa
kviestas tokių UFO (neappažin- 
tų skraidančių objektų” eksper
tas iš Indianos.

<©■

— žurnalistas Jonas Vaidelys, 
rašinėjęs įvairiems laikraščiams, 
o paskutiniu metu dirbęs San
daros redakcijoje, praeitą sek
madienį mirė. Jis nuėjo gulti 
sveikas ir gerai nusiteikęs, o na
mo šeimininkas ryte rado ji 
mirusį. Platesnių žinių paskelb
sime apie Vaidelio laidotuves, 
kai iš Connecticut į Chicagą at
vyks jo sesuo Adelė Pauderienė.

— Pensininkai Chicagoje pa
pigintomis kainomis gali važi
nėti busais ir traukinėliais. Jie 
privalo gauti pažymėjimą piges
niam važinėjimui. Reikia gimi
mo metrikų arba kito įrodymo, 
kad esi pensininko amžiaus. 
Taip pat reikalinga viena maža 
fotografija. Pensininkai šiokio
mis dienomis už buso bilietą 
moka 20 centu, o sekmadieniais 
tik 10 centų.

— Dr. Jonas Adomavičius ir 
kun. A. Stasys pripažinti 1975 
metii iškiliais piliečiais.

— Už 45 centus sekmadienį 
pensininkas gali nusipirkti bile- 
ta ir nuo 3 valandos rvto iki vė
laus vakaro gali visą dieną va
žinėti po visą Chicagą.

— Naujienose galima gauti 
Dr. Juozo Dauparo knyga “že
mės ūkio švietimas nepriklau
somoje Lietuvoje”. 290 psl., 
kieti viršeliai, $5.00.

— Pranas Lukas, Naujienų 
ofiso tarnautojas, išvyko de
šimties dienu atostogų.V o C

— Kostas Augustas išvažiavo 
į Kneipp Springs, Ind., netoli 
Roma miestelio, pasišutinti vo
niose.

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
natriofinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yri* 
nž demokratiją ir toleranciją 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 

į tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
j šio pasimetimo ir iliuzijų politi- 
ikos laikotarpiu Naujienos yra 
j būtinos kiekvienam lietuviui. 
(Reikia prisidėti prie sąjūdžio iu- 
; biliejiniais metais padvigubinti 

skaitytojus. (Pr).

ČIA GEROVĖ
PUSANTRO AUKŠTO namas. 2 bu

tai. vienas dalinai nebaigtas, už Mar
quette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklvpo. S22.500.

TRIJŲ BUTU MŪRAS Marquette 
Parke, naujas gazu šildymas, garažas. 
S28.000.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butu po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $43.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. S46.000.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kauitalo. Platus lotas, at
skiri g?zo šildvmai. Brighton Parke. 
Nusileido iki S2Ū.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.800. •

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. ’$45.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

pttttt VTTOMAVTMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI 7V4MU IR NTTKILNO- 

JAMO tthsth -pirkimas 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS
■rttd’S hkal estate 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago|e ir Kanadoje metams — $30.00, pusei mėty — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei mėty — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.,

Chicago, Ill. 60608

Į Į Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į | Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS 

ADRESAS _____ ____________________________
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ing Center) direktoriaus pareiš
kimu. juodžių šeimos randa na
mų ir butų daugiausiai šiose vie
tose: Batavia, Palatine, Clare- 
don Hills, Schaumburg ir visoje 
eilėje vietovių Du Page apskri
tyje, kur iki šiol gyveno vien tik 
baltieji.

Oak Park Housing Center 
skelbiasi per trejus metus su
teikęs pagalba tūkstančiams šei
mų kaip baltų taip juodų, ir 
orientalams (Azijos rytų ra
sėms)) ir kt. Tas centras pa- 
gelbėjęs surasti negrams pasto
gę (“stogą ant galvos”) West
monte, Lizle, Addissone, Hins
dale ir Downers Grove.

Yra bent keletas priežasčių 
kodėl juodžiai skverbiasi i bal
tųjų gyvenamus priemiesčius. 

Viena tų priežasčių yra ta, kad 
vis daugiau juodžių pradeda gau
ti darbus priemiesčiuose ir nori 
apsigyventi su savo šeimomis ar
čiau darboviečių. Kita svarbi 
priežastis, kad įmonių savinin
kai, didžiosios firmos pradeda 
statyti savo darbininkams gy
venti apartmentinius namus, 
kur gali lygiomis teisėmis gy
venti visos rasės be diskrimina
cijos.

LENGVATOS
NAMŲ SAVININKAMS

Namų savininkai gali paduoti 
Cook apskrities asesoriui pra
šauna, kad sumažintu namų 
mokesčius. Jeigu toks prašy
mas buvo įteiktas praeitais me
tais ar anksčiau, tai prašyme tu
ri būti pažymėta, kad toks pra
šymas buvo įteiktas. Jeigu nėra 
antspaudo apie prašymo įteiki
mą, tai reiškia, kad paduotas 
prašymas buvo atmestas.

Tokiu atveju reikia paduoti 
skundą Cook County Assesors 
Office, 118 N. Clark St., Chica
go, Illinois 60602. arba telef. 
443-6151. Už abi mokesčių ra
tas metų bėgyje susidaro apie 
$120 nuolaida, ši suma ne visur 
vienoda. Priklauso nuo apylin
kės, kurioje yra namas.

Kas dar nepadavė prašymo, 
tai privalo skubėti greičiau tokį 
prašymą paduoti, kad sužinotų 
1975 metų mokesčius. Kad sa
vininkas ar savininkė gautų su
mažinimą, tai turi turėti gimimo 
metrikus arba Medicare pažy
mėjimą ar net rinkiko liudiji
mą. Reikia taip pat turėti na
mo savininko deed ar doku
mentą, liudijantį apie nuosavy-

— Mums pranešama, kad dar 
galima įsigyti antrosios laidos 
su žemėlapiu anglų kalboje stu
diją “The Lithuanian Strip in 
Soviet - German secret diplo
macy, 1939-1941”. Užsakymus 
siųsti: Dr. Rronis Kasias, Wil
kes College, Wilkes-Barre, Pa. 
18703. Kaina su persiuntimu 
$1.00.

Richard Rees, 14 mėty skautas iš Pro
vo, Utah, laimėjo 250 dol. stipendiją 
duotą Eastman - Kodak bendrovės už 
šią slidininko nuotrauką, paimtą iš 

neįprasto kampo.

185 North Wsba>h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Trendu mieste ir užmiesty naujus ir 
nereta tau s°nus visu rūsiu namo ap- 
ciidvmn nečius. air-conditioning. van- 

boilerius ir stogu rinas (gutters).
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

—--------  — . ..Z____  ■ . - .....   - --------

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $60 pusvečiui automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. L A U R A*l T I S 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

— ■ III.

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450

Call: Frank Zspolis 
32081/2 W. 95th St.

GA 4-8654

Fedcraliniy ir valstijos pajamy 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE 

ŠIMAITIS REALTY 
295] W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436*7878

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telef.: REpublic 7-1941

Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

Siuntiniai į Lietuvą
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicaoo, III. 60632. Tel. YA 7-5980

L __________ .... . ... ....... ......

A. G. AUTO REBUILDERS
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas’ Garbačiauskas, ta v.
-------  T III! II.IW II.11LJUI_IJUI ' V ■

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660




